
  
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

 



  
 

Ministerio de Salud 
Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia 

(I.A.F.A.) 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

INVESTIGACIONES  
SOBRE ALCOHOLISMO Y 
FARMACODEPENDENCIA  

COSTA RICA 
2001-2005 

 
 
 
 
 
 
 

Abril, 2007

 2



 
 

 
 

 
 

 

 
 

INVESTIGACIONES  
SOBRE ALCOHOLISMO Y 
FARMACODEPENDENCIA  

EN COSTA RICA 
2001-2005 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 3

 
 

      
 
R 
616.864 
I59i   Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia.           

 Investigaciones sobre alcoholismo y 
farmacodependencia            Costa Rica 2001-2005. San 
José, CR.: IAFA, 2007 

          68 p.: 27 cm. 
 
 

            ISBN: 978-9968-705-72-1 (IMPRESO) 
            ISBN: 978-9968-705-71-4 (ELECTRÓNICO) 

 
 

1. BIBLIOGRAFÍA. 2. COSTA RICA. 3.DROGAS. 
4. INVESTIGACIÓN. I. Título 

                                                                                                        
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
CONSEJO EDITORIAL 

Hannia Carvajal Morera 

Zulay Calvo Abarca 

Soledad Hernández Estrada 

Rosa I. Valverde Zúñiga 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 4

 
Tabla de Contenido 

 
PRESENTACION ............................................................................................................................... 6
 
ABREVIATURAS .............................................................................................................................. 8
 
LISTA DE BIBLIOTECAS EN LAS CUALES SE RECOLECTO LA INFORMACIÓN ............... 9
 
ALGUNAS OBSERVACIONES DE INTERÉS .............................................................................. 10
 
PUBLICACIONES AÑO 2001......................................................................................................... 15
 
PUBLICACIONES AÑO 2002......................................................................................................... 27
 
PUBLICACIONES AÑO 2003......................................................................................................... 35
 
PUBLICACIONES AÑO 2004......................................................................................................... 42
 
PUBLICACIONES AÑO 2005......................................................................................................... 52
 
INDICE DE TITULOS...................................................................................................................... 59
 
INDICE TEMÁTICO........................................................................................................................ 63 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 5

 
EQUIPO DE TRABAJO 

 
 Investigadores:    Grace Padilla Romero 

       Marisol Trejos Alvarez 

       Zulay Calvo Abarca  

       

 

Recolección de Información: La información fue recolectada 

por estudiantes del Módulo de 

Alcoholismo y Farmacodepen-

dencia de la Escuela de Psico-

logía de la Universidad de Costa 

Rica, dirigida y supervisada por  

 Marisol Trejos Alvarez. 

        

 Levantado de Texto:   Marisol Trejos Alvarez 

 

 

 Diseño:     Sonia Pérez Rivera 

 

 
 

 
 

 
 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 6

PRESENTACION 
 

 

A partir del primer quinquenio de la década de los años noventa del Siglo 

XX, el interés por el problema de las drogas en Costa Rica, se empezó a 

manifestar con mayor auge, siendo una manifestación de esta situación  el 

desarrollo de estudios diversos realizados tanto desde la institucionalidad 

como desde la academia.  

 

El Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia ha considerado 

importante la publicación de una compilación que permita ubicar las 

referencias de las diversas investigaciones que se han producido en el país, 

de tal forma que sirva de orientación ante la demanda de información que se 

genera por parte de estudiantes,  profesionales, técnicos y público en 

general, en el ámbito nacional e internacional. 

 

Visto desde el punto de vista de su aporte a la generación de conocimiento 

en materia de drogas, el presente documento,  que representa el tercer 

volumen que publica el IAFA, busca convertirse en un apoyo a aquellas 

personas que deseen, ya sea realizar una sistematización  de lo estudiado 

hasta el momento, profundizar en una temática específica, o bien, brindar 

un nuevo aporte al conocimiento tomando como base lo ya elaborado.  

 

Como se mencionó este trabajo es una continuación de esfuerzos iniciado a 

comienzos de los años noventa.  Comprende las publicaciones que se han 

realizado en el quinquenio 2001-2005, en relación con las investigaciones 

que se han realizado en Costa Rica sobre la temática de las drogas en 

general, la cuales fueron clasificadas según año de publicación y contenido 

temático, con su respectiva descripción bibliográfica y un breve resumen que 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 7

le permite al lector tener un  panorama general de la temática que trata el 

estudio.  

 

Buena parte de los resultados de estas investigaciones fueron 

publicados formalmente en revistas. Otros se encuentran a disposición del 

público en formatos alternativos en diferentes bibliotecas del país.  



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 8

 

ABREVIATURAS 
 

 CCSS:  Caja Costarricense de Seguro Social 

 IAFA:  Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia 

 UNIBE: Universidad Iberoamericana 

 UCR:  Universidad de Costa Rica 

 BLDT:  Biblioteca Demetrio Tinoco 

 CENADI: Centro Nacional de Didáctica 

 OEA:  Organización de los Estados Americanos 

 SIDUC: Datos uniformes sobre consumo de Drogas 

 PNUFID: Programa de las Naciones Unidas para la Fiscalización Internacional de Drogas 

 UNA  Universidad Nacional: 

 TCE:  Trauma craneoencefálico 

 CID:  Centro de Información y Documentación 

 BN:  Banco Nacional 

 IJSA:  Investigaciones Jurídicas 

 CR:  Costa Rica 

 DUSI:  Drug Use Screening Inventory 

 MDMA: Metilenodioximetanfetamina (popularmente conocida como éxtasis) 

 OPS:  Organización Panamericana de la Salud: 

         PACARDO: Youthful Drug Involvement in Central America and the Dominican Republic  

 CICAD: Comisión Interamericana para el Control del Abuso de Drogas 

 P.A.I.S.: Programa de Atención Integral de Salud 

 CIPAC: Centro de Investigaciones para América Central en Derechos Humanos 

 ULACIT: Universidad Latina en Ciencia y Tecnología 

 ICD:  Instituto Costarricense Sobre Drogas 

 UNICEF: Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia 

 SNC:  Sistema Nervioso Central. 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 9

LISTA DE BIBLIOTECAS EN LAS CUALES SE  

RECOLECTO LA INFORMACIÓN 
 
 

Centro de Documentación del Instituto del Niño (UNA) 

Biblioteca Joaquín García Monge (UNA) 

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco (UCR) 

Biblioteca Carlos Monge Alfaro (UCR) 

Biblioteca Eugenio Fonseca Tortós (UCR) 

Biblioteca de Ciencias de la Salud (UCR) 

Biblioteca Ministerio de Justicia y Gracia 

Biblioteca Ministerio de Educación Pública 

Centro de Documentación Ministerio de Educación Pública 

Biblioteca Nacional de Salud y Seguridad Social (BINASSS) 

Centro de Información y Documentación del Instituto Sobre Alcoholismo y  

Farmacodependencia (IAFA) 

 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 10

 

ALGUNAS OBSERVACIONES DE INTERÉS 
 

La presente recopilación  contiene 72 referencias bibliográficas de  

investigaciones realizadas en Costa Rica, sobre la  temática  de las drogas 

durante el periodo 2001-2005. 

 

    De los estudios realizados,  dos tercios se centraron en aspectos 

relacionados con  la reducción de la demanda de drogas. Al igual que en 

periodos anteriores el mayor trabajo de investigación  en esta área, ha sido 

del IAFA, aunado al interés de investigadores universitarios en la producción 

de trabajos de graduación sobre el tema en mención.  

 

  Una tercera parte de los investigadores,  inclinaron su interés  por 

aspectos relacionados con el control de la oferta de drogas.  Siete de 15 

estudios fueron  realizados  bajo la modalidad de trabajo final  de 

graduación.  Investigadores en la línea del Derecho, son los que  reflejan  un 

interés mayor por temas asociados al control de la oferta de droga. Lo 

anterior  marca una brecha con respecto a otras disciplinas e  instituciones 

gubernamentales las cuales  desde su perspectiva  brindaron  un gran 

aporte a la búsqueda  de soluciones  y  la  creación de alternativas  que 

además de represivos, apuntaran a la prevención, intervención y 

tratamiento, con lo cual se podría  alcanzar un equilibrio  entre reducción de 

la demanda y control de la oferta de drogas.   

 

La información  ha sido clasificada  según el tipo de investigación. De  

los  72 estudios  realizados, 36 responden a investigaciones de  tipo 

descriptivo.  En su mayoría fueron realizados por  el IAFA. En los trabajos de 

graduación también sobresalen procedimientos de este tipo. 

  



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 11

A diferencia del quinquenio anterior, en el cual la investigación 

descriptiva se situó luego de la exploratoria,  en el actual  sobresale el 

interés por el tipo descriptivo, en tanto centra la medición con la mayor 

precisión posible como uno de los procedimientos fundamentales. Al ser 

investigaciones que buscan según  Hernández, Fernández y Baptista (1998), 

medir o evaluar diversos componentes o aspectos del fenómeno a investigar.  

 

Existe un número menor de investigaciones de tipo analítico, las 

cuales según la tipología de los autores mencionados anteriormente, 

corresponde a estudios de tipo explicativo es decir  explican, describen  y 

correlacionan el contenido con el fin de que el fenómeno al que hacen 

referencia sea mejor comprendido.  

 

Según se observa en el cuadro 1, la proporción de publicaciones en 

revistas científicas es relativamente bajo, aspecto que llama la atención, 

pues este tipo de divulgación se encuentra entre  los más importantes y 

constituye un indicador de desarrollo científico significativo.  Esto adquiere 

mayor importancia si se considera que en el periodo anterior 1996-2000 la 

publicación en revistas fue mayor.  

 

Cuadro 1 
Investigaciones y trabajos sobre drogas producidos 
en Costa Rica, por tipo de publicación, según año 

Período 2001-2005 
 

 
TIPO DE 

PUBLICACION

 
2001

 
2002

 
2003

 
2004

 
2005

 
TOTAL Porcentaje

Tesis de grado  7 7 5 7 5 31 43.05 
Monografía 5 5 6 5 7 27    37.5  

Artículos  en revista 3         2       - 4       2 11 15.28 
Libros  2 1 - - - 3   4.17 

TOTAL 17 16 11 16  14 72 100.0  
 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 12

 
Un aspecto importante de resaltar es que la temática de las drogas 

constituye un referente para el desarrollo de proyectos de graduación, lo cual 

habla de la relevancia social del tema  y de un  interés por la búsqueda de 

soluciones desde la academia. 

   

 
En el período actual la mayor cantidad de publicaciones las  realizó la 

Universidad de Costa Rica, mediante el desarrollo de tesis de grado  como 

modalidad de graduación.  Las  tesis producidas  pertenecen a diferentes 

escuelas, según se aprecia  en los cuadros 2 y 3.  

 

 
Cuadro 2 

Distribución de los trabajos  de graduación con opción  
grado de licenciatura  según escuela, Universidad de Costa Rica 

Período 2001-2005 
 
 
 
 

Escuela Total 
Psicología 5 
Derecho 5 
Antropología y Sociología 2 
Ciencias Políticas 1 
Educación Especial  1 
Trabajo Social 1 
Enfermería 1 
Química 1 
Psiquiatría 1 
Arquitectura 1 

Total 19 
 
 
 

En relación con  los  estudios de post grado, se realizaron nueve tesis 

sobre la temática de las drogas, cinco dentro del ámbito de las ciencias 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 13

sociales y cuatro de ciencias médicas. Esta producción revela un avance 

significativo  si se compara con periodos anteriores. 

 

Llama la atención en el cuadro número 3 una producción reducida en 

otras universidades las cuales agrupan  a la UNA, la UNIBE y ULACIT, con  

un número bajo de trabajos de graduación. Esto adquiere mayor 

importancia si se considera que el número de universidades privadas en el 

país  es muy elevado.  

 
      Cuadro 3 

Distribución de los trabajos de graduación para optar por título  
de licenciatura en otras universidades, según escuela.  

Período 2001-2005 
 

UNA - UNIBE - ULACIT Total 
Escuela Farmacia  1 
Escuela Medicina  1 
Escuela Odontología 1 
Escuela Historia 1 

Total 4 
 

 

En otras latitudes del orbe, la producción de documentos tipo libro ha 

estado relacionada a la dinámica  del narcotráfico en sus dimensiones de 

producción, comercialización, distribución y legitimación de capitales. 

 

En nuestro país, este tipo de producción ha sido baja, casi siempre 

influenciada por una visión jurídico-penal, que focaliza el fenómeno de la 

llamada “narcopolítica”, o infiltración en los partidos políticos e instancias 

gubernamentales, generando corrupción e impunidad. 

 

Entre los temas  de más interés destacados en estas  investigaciones, 

se encuentra lo relacionado al tráfico internacional de drogas licitas, la 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 14

incidencia del narcotráfico en la vida de las comunidades, en las 

instituciones públicas y en los niveles de violencia y criminalidad. Así mismo 

analizan las circunstancias socioculturales que potencian el consumo en los 

distintos grupos poblacionales, que tienden a ser abordadas desde diversas 

disciplinas como el derecho, la economía, la ciencia política y las relaciones 

internacionales. En esta área,  tráfico y privados de libertad por infringir la 

Ley de Psicotrópicos, tiene gran relevancia en este quinquenio  

 

El consumo de sustancias psicoactivas legales, principalmente alcohol 

y  tabaco,  se ha convertido en un tema central de un tipo de investigación, 

el cual responde en gran medida a la realidad nacional en esta materia. Hay 

un énfasis en la búsqueda de tipificación de patrones y motivaciones del 

consumo de drogas con el fin de que se constituyan instrumentos para el 

diseño de intervenciones principalmente en materia de tratamiento. Los 

adolescentes son la población que parece despertar mayor interés.   

 

En esta misma línea contrasta  el reducido desarrollo de 

investigaciones en materia de intervenciones preventivas y las que se puedan 

relacionar con población infantil,  adulto y adulto mayor, que si fueron 

sustancialmente  investigados en el anterior quinquenio. Otro de los temas 

poco abordados es el vinculado a la problemática de consumo de 

medicamentos (psicofármacos), ya sea por prescripción médica o 

autoconsumo. 

 

El Instituto  Sobe Alcoholismo y Farmacodependencia, presenta una 

disminución porcentual de las publicaciones en el periodo, si se le compara 

con los anteriores. Es muy probable que dicho efecto se encuentre 

relacionado con la inestabilidad y reducción en el personal dedicado a la 

investigación y a la reducción de los presupuestos del IAFA, situación que 

fue crítica en el quinquenio 2001-2005. 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 15

En la figura 4 se ilustra la participación en la producción de 

investigaciones  del Instituto Sobre Alcoholismo y Farmacodependencia d del 

periodo, dándose una disminución considerable en los dos últimos 

quinquenios en comparación con el quinquenio 1991-1995, en el cual 

representó el 57% de las publicaciones del periodo 

 

 

Figura 4 
Distribución porcentual de investigaciones realizadas  

por  el IAFA , según periodo.  
Costa Rica, 2001-2005 

57%

20%
27,70%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1991-1995 1996-2000 2001-2005

Investigaciones

 

  

 

 

 

Sobre  las publicaciones:  

 

Para efectos del análisis de la información del presente quinquenio   se 

clasificaron  las 72  investigaciones  en tres grupos de  instituciones;  

internacionales, nacionales y académicas.  

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 16

En las instituciones internacionales y nacionales, para  la 

presentación de los datos  se consideran los aspectos relacionados  el control 

de oferta  y reducción de la demanda de drogas. 

 

En el primer grupo instituciones, los organismos  internacionales,  que 

realizaron  investigaciones y publicaciones con datos de Costa Rica, el  

énfasis estuvo en aspectos relacionados con la reducción de la demanda de 

drogas,  y se revela el interés por aspectos relacionados con la población 

adolescente y la salud pública.  En materia de Control de la oferta de drogas. 

 

El segundo grupo de la clasificación se ubican a las instituciones 

nacionales, principalmente del sector público y al igual que las instituciones 

internacionales,  el interés se inclina mayormente por la reducción de la 

demanda de drogas.  

 

En estos dos grupos de poblaciones, entre las poblaciones estudiadas 

se encuentran la de los adolescentes  y los aspectos relacionados como el  

riesgo de consumo de drogas, factores psicosociales asociados al fumado y al 

consumo de alcohol. Características de la población  egresada de los centros 

de rehabilitación. La mayor producción de investigaciones en reducción de la 

demanda, lo constituyen los estudios nacionales y otras encuestas de 

opinión.   

 

El tercer grupo comprende instituciones  académicas, las cuales 

corresponden a las universidades públicas y privadas del país y básicamente 

de la producción de investigaciones  en la modalidad tesis  de graduación.  

 

 En este grupo con el fin de identificar  algunas características  de los 

investigadores se utilizo la variable sexo. Se considera en una  variable 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 17

mixta, las producciones realizadas que incluyen investigadores de ambos 

sexos.  

 

Un aspecto novedoso, el cual no se contempla en las publicaciones 

homólogas anteriores a ésta, es la relación entre la producción de los 

trabajos y el sexo del investigador. Encontramos que 11 son de sexo 

masculino, 21 de sexo femenino y 3 trabajos fueron ejecutados por equipos 

de hombres y mujeres. 

 

   Los autores  de sexo masculino,  reflejaron  mayor inclinación en las 

investigaciones por la reducción de la demanda de drogas. Se observa un 

número muy reducido de estudios sobre control de la oferta en este grupo, 

pues fueron solamente dos trabajos. La población adolescentes una vez más 

ha sido objeto de su interés y por ello  han estudiando indicadores 

relacionados con la edad de inicio del consumo de drogas, la influencia de 

los pares y los aspectos relacionados con la atención integral, entre otros 

aspectos. En menor medida que lo anterior, también se ha investigado sobre  

psicosis y diagnósticos relacionadas con el consumo de drogas. Este grupo 

fue el único que publicó acerca de estas temáticas en esta población.  

 

Hay más autoras de sexo femenino que masculino, de manera que las 

primeras los superan en un 50%. Estas  se ocupan más por la reducción de 

la demanda de drogas, al explorar una  diversidad de poblaciones y objetos 

de estudio. Entre ellos están ciertos indicadores de riesgo en adolescentes, el 

consumo de éxtasis, la prevención y otros indicadores asociados, mujeres 

victima de violencia y codependientes. Se encuentran también en las 

investigaciones  temas relacionados con modelos de intervención psicológica, 

reinserción en el campo laboral, aspectos históricos y sociales  relacionados 

con el café y  cuestiones relacionadas con diferentes ámbitos de la salud  

como el área sexual y bucodental. 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 18

En lo referente al control de la oferta de drogas, el  grupo de las 

investigadoras también superan numéricamente al de  los investigadores.  

Su interés se ve reflejado en temas tales como: narcotráfico, política 

criminal, alcoholemia como medio de prueba y su legalidad,  riesgo 

farmacológico por venta libre de medicamentos, entre otros aspectos 

contemplados en las investigaciones. 

 

El grupo de investigadores identificado como mixto, es decir integrado 

por hombres  y mujeres, es minoritario pues sólo realizaron dos estudios.  

Los  estudios se inclinan  por aspectos relacionados con  la reducción  de la 

demanda de drogas. Es interesante observar que los trabajos de 

investigación realizados conjuntamente por ambos sexos, se inclinan por 

aspectos relacionados con estrategias de intervención y programas de 

atención integral para la prevención.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 19

PUBLICACIONES AÑO 2001 
 

(1)

Autores:  Bejarano, Julio; Sáenz, Mario 

Título:   Reflexiones teóricas prác-

ticas sobre la psicoterapia 

de grupo en farmacode-

pendencia. 

Revista:   Revista Costarricense de 

Psicología  No. 33-2001 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA  

Formato Electrónico. 

 

 

 

 

 

(2) 

Autor:  Borge y Asociados S.A. 

Título:  Factores psicosociales 

que influyen en la 

práctica del fumado en 

adolescentes y 

jóvenes. 

Editorial:  Borges y Asociados 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

Número:  1919 

 
 
 
 
 

Resumen 

Se hizo un análisis relacionado con 
factores que favorecen el fumado, factores 
protectores contra el fumado, práctica del 
mismo y recomendaciones para 
eliminarlo. Todo esto visto desde tres 
perspectivas: a nivel personal, familiar 
y/o social. 
El grupo de estudio fue constituido por 
210 personas con edades entre 12 y 24 
años en las provincias de San José, 
Heredia, Alajuela, Cartago (Turrialba) y 
San Ramón. 
El 39% sí son fumadores y que la mayoría 
mujeres.  
 
Palabras claves: privados de libertad; 

terapia de grupo; tratamiento. 

 
 

 
 
 

Resumen 

El artículo expone algunos aspectos 
surgidos del trabajo terapéutico con 
pacientes farmacodependientes, a partir 
de la experiencia en dos diferentes 
contextos, una institución de salud y un 
centro penitenciario. Se hace referencia a 
algunas conceptualizaciones teóricas así 
como a ciertas consideraciones 
metodológicas, en torno a la aplicación de 
la psicoterapia de grupo, tanto en 
términos generales como en lo relativo a 
la farmacodependencia en particular. 
 

Palabras claves: adolescentes; 

consumo; Costa Rica; Jóvenes; Tabaco 
 
 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 20

(3) 

Autor: Programa de Atención 

Integral a la Adolescencia. 

Caja Costarricense de Seguro 

Social. 

Título: Adolescencia. Protección y riesgo 

en Costa Rica: múltiples aristas, 

una tarea de todos y todas. 

Editorial:  CCSS 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA y Biblioteca 

UNIBE. 

Número: 1769 y 10032 UNIBE. 

 

 

 

(4) 

Autores: Calvo, Alejandro y Ruiz, Leda. 

Título: Las estrategias para la 

prevención, formuladas y 

ejecutadas por el Instituto de 

Alcoholismo y Farmacodepen-

dencia. 

Editorial: Escuela de Sociología, 

U.C.R. 

Disponibilidad: 

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco, Biblioteca Nacional y 

Biblioteca I.A.F.A. 

Número: Tesis 21160 BLDT; Tesis 

007043 BN; Tesis: 1863 IAFA. 

 

 

Resumen 
El presente estudio pretendió establecer 
un diagnóstico de situación que 
permitiera comprender el estado de la 
población adolescente, sus percepciones 
y distintos factores de riesgo y de 
protección asociados a las mismas. 
 

Palabras claves: adolescencia; 

alcohol; Costa Rica; factores de 

riesgo; factores protectores; psicología 

del adolescente; tabaco. 

 

 

 

 

 

 

 
Resumen 

La investigación abordó el estudio de las 
acciones institucionales a nivel estatal en 
relación con el fenómeno de la 
farmacodependencia en el contexto 
costarricense. Desarrolla una exhaustiva 
identificación, descripción y análisis del 
trabajo institucional efectuado por el 
IAFA referido a las estrategias de carácter 
educativo diseñadas y llevadas a cabo en 
la práctica para la prevención del 
consumo de drogas.  
 

Palabras claves: prevención; consumo 

de drogas. 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 21

(5) 

Autoras: Cartín, Tatiana y Masís, 

Miriam 

Título: Propuesta de un manual de 

intervención psicológica en 

los trastornos por consumo 

de crack: un abordaje desde 

la perspectiva cognitiva 

conductual emocional 

Editorial:  UCR 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número: Tesis 20741 

 

 
 
 
 

 

 

 

(6) 

Autor: Dall’Anese, Andrea y Salas, 

Mónica 

Título: El examen de alcoholemia: 

su legalidad como medio de 

prueba. 

Editorial: UCR 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número: Tesis 20431 

 

 
Resumen 

La propuesta tiene entre sus objetivos 
principales describir los factores 
cognitivos, conductuales y emocionales 
asociados a la instauración y mante-
nimiento del consumo de crack, explicar 
las estrategias de intervención para la 
modificación de los patrones cognitivos, 
conductuales y emocionales presentes en 
el trastorno por consumo de crack; 
determinar los principales factores de 
éxito que permiten fortalecer la 
experiencia de cambio y la modificación 
de dichos patrones; determinar desde el 
modelo Cognitivo Conductual Emocional, 
los lineamientos y prácticas terapéuticas, 
que se requieren para una efectiva 
intervención de los trastornos por 
consumo de crack, y; contribuir al 
desarrollo de la psicología costarricense 
con una propuesta de intervención desde 
la teoría para esta población. 
 

Palabras Claves: 

crack;tratamiento psicológico 
 

 

 

 
Resumen 

Se estudia el metabolismo en el 
alcoholismo con relación al alcohol como 
facilitador para la ejecución conductas 
ilícitas. 

Palabras Claves: alcoholismo;  

Costa Rica; Legislación 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 22

(7) 

Autoras: García, Rebeca y 

Goyenaga, Orieta 

Título: Cooperación internacional 

Estados Unidos Costa Rica 

en materia de control de 

drogas en la década de los 

noventa. 

Editorial:  UCR 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  Tesis 21061 

 

(8) 

Autor: López, Alfredo 

Título: Desarrollo de un protocolo 

para la validación analítica 

de la prueba oficial de 

disolución de drogas del 

Laboratorio de Normas y 

Calidad de Medicamentos 

de la Caja Costarricense de 

Seguro Social. 

Editorial: UCR 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número: Tesis 20478 

 

 

 

 

 

Resumen 

El objetivo general de este proyecto 
consistió en elaborar un protocolo de 
validación para la metodología analítica 
de la prueba oficial de disolución de 
drogas. La entidad interesada en el 
desarrollo de dicho protocolo fue el 
Laboratorio de Normas y Calidad de 
Medicamentos de la C.C.S.S., motivada 
por la necesidad de una herramienta 
analítica que demuestre la confiabilidad 
de los resultados obtenidos con esta 
prueba, y así poder justificar plenamente 
las acciones del control de calidad. 
 

Palabras Claves: drogas; 

medicamento; disolución 
 

Resumen 

El objetivo general de esta investigación 
consiste en estudiar y caracterizar el 
proceso de control de drogas en Costa 
Rica y la cooperación del Gobierno de los 
Estados Unidos durante el período de 
estudio. Para ello se caracteriza en primer 
lugar la estrategia nacional para el 
control de drogas propuesta por el 
gobierno de los Estados Unidos en 
términos de su política exterior para 
Costa Rica. Posteriormente, se determina 
la importancia geográfica de Costa Rica 
para combatir el tráfico nacional e 
internacional. 
Se identifican por último, los factores que 
inciden al cambio en materia de 
cooperaciones antidrogas en la década de 
los noventa. 
 

Palabras Claves: cooperación 

interamericana; Costa Rica; 

Narcotráfico 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 23

(9) 

Autor: Loría, Carlos Roberto 

Título:  De Caro Quintero a Ricardo 

Alem 

Editorial: Magenta 

Disponibilidad:  

UCR. Biblioteca de Derecho 

Número: 364.132.3 L872d 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

(10) 

Autores: Obando, Patricia y Sáenz 

Mario Alberto. 

Título: El fenómeno droga en la 

población escolar de la 

provincia de San José: 

Tibás 2000. 

Revista: Revista de Ciencias Sociales, 

UCR. 

Número: 94. Año: 2001. Pág. 35-49 

Disponibilidad:  

CENADI; IAFA; BLDT 

 

 

 

 

Resumen 
Este libro no es una novela ni el producto 
de una investigación periodística, 
tampoco un libro de historia, es una 
simple serie de alegatos de un abogado 
que no es juez, ni pretende juzgar. Es el 
planteamiento de un litigante que con 
vehemencia e indignación ante la 
violación de los intereses nacionales, 
articula y expone su relación de hechos, 
sus razonamientos y pruebas, ante el 
tribunal de la opinión pública. El libro 
constituye la notificación a los 
costarricenses, de una parte ínfima de la 
enorme metástasis de narcopolítica, que 
como un cáncer maligno se extiende en el 
país. La demanda espera réplica, pruebas 
de descargo y contra-demanda, porque 
“el que calla, otorga”.  
 

Palabras claves: Costa Rica; 

Lavado; Tráfico; Narcotráfico 

 

Resumen 

El estudio reúne datos sobre aptitudes y 
características vinculadas con el 
consumo de drogas en una población de 
quintos y sextos grados de escuelas 
públicas ubicadas en el cantón de Tibás, 
San José. Los hallazgos enfatizan un 
inicio temprano en el consumo, 
especialmente por parte de las mujeres. 
Se identifican además diferencias 
importantes en cuanto al nivel de 
consumo por tipo de escuela (marginal y 
urbana), y se establecen como factores 
protectores el credo religioso y el 
conocimiento sobre drogas. Como 
factores de riesgo se determinan la 
relación oferta-consumo y el consumo en 
la familia. 
 
Palabras claves: Consumo; Costa Rica; 

Escolares. 

 
 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 24

(11) 

Autores: OEA, Comisión Interameri-

cana para el Control del 

Abuso de Drogas. 

Título: Informe Comisión Interins-

titucional de datos y 

estadísticas sobre drogas. 

Editorial: SIDUC 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

Número: 1656 

 

(12) 

Autores: Salinas, Eduardo y  Ugalde, 

Federico 

Título:  Riesgo macro social de 

farmacodependencia a nivel 

cantonal en la República de 

Costa Rica. 

Editorial:  PNUFID 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA y  UCR. 

Biblioteca Carlos Monge 

Alfaro 

Número: 1664 IAFA y 362.290.972.6 

S165r 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Resumen 

El documento recopila las estadísticas de 
consumo, producidas por las 
instituciones que conforman esta 
comisión, entre ellos, los Centros de 
Tratamiento en Costa Rica. 
 
Palabras claves: Costa Rica, drogas; 

estadísticas 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resumen 
El estudio proporciona a los gobiernos, en 
especial a los Consejos Nacionales de 
Control de Drogas en Centroamérica, un 
referente para priorizar los esfuerzos de 
atención al problema. 
Uno de los objetivos del presente 
documento es apoyar el diseño y la 
elaboración de estrategias y políticas que 
optimicen el aprovechamiento de 
recursos a nivel nacional y regional. 
El presente estudio comprende cinco 
capítulos: En el primero se describen los 
antecedentes del programa “Desarrollo de 
la capacidad en reducción de la demanda 
de ONGs en Centroamérica”, patrocinado 
por las Oficina Nacional para México y 
Centroamérica del Programa de las 
Naciones Unidas para la Fiscalización 
Internacional de Drogas (PNUFID). 
En el siguiente se narra el proceso llevado 
a cabo para la elaboración del estudio de 
Riesgos Macro sociales. 
El tercero da cuenta del desarrollo del 
taller que se realizó para la Identificación 
de Riesgos Macro sociales de 
Farmacodependencia en Costa Rica y de  
 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 25

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (13) 

Autor: Samper, Mario; Rosebery, 

William y Gudmunason, 

Lowell. 

Título: Café, sociedad y relaciones 

de poder en América Latina. 

Editorial:  UNA 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

Número:  2039 

 

 

 

(14) 

Autor:  Téller, Ronald 

Título:  Análisis clínico tomográfico 

de los pacientes que 

fallecieron por Trauma 

Craneoencefálico (TCE) en 

el Hospital México. 

Disponibilidad:  

CID, UNIBE 

Número: Tesis 0079 

la elección, justificación y ponderación de 
indicadores por el grupo de expertos 
participantes. 
En el capítulo cuarto se muestra la 
metodología utilizada para aplicar los 
indicadores de riesgo a cada cantón y 
finalmente en el quinto se presentan los 
resultados a nivel de cada indicador y 
globales. 
 

Palabras claves: adolescentes; 

prevención, reducción de la demanda. 

 
Resumen 

El libro es una compilación que reúne 
aportes de especialistas en la historia del 
café latinoamericano hasta mediados del 
siglo veinte. Integra varias perspectivas 
disciplinarias: antropología social e 
histórica, sociología e historia económica, 
social y política. Se explora tanto la 
evolución del consumo estadounidense 
como la historia de la producción en una 
serie de países: Brasil, Colombia, Costa 
Rica, Guatemala, El Salvador y Puerto 
Rico. 
 

Palabras claves: América Latina;  

Café; Historia 

 
 

Resumen 
Se realizó un estudio retrospectivo con 50 
pacientes que fallecieron por TCE en el 
Hospital México entre enero 1997 y 
febrero 2000. Entre las principales 
causas estuvieron los accidentes de 
tránsito asociados al consumo de licor. 
 

Palabras claves: accidentes de 

tránsito. 
 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 26

(15) 

Autor: Ugalde, Federico. 

Título:  Análisis de la vigilancia 

epidemiológica sobre con-

sumo de drogas en centros  

de tratamiento 1995-1999, 

Costa Rica. 

Revista: Acta Médica Costarricense. 

Vol. 43 #3, 2001. 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA Formato 

Electrónico. 

 

(16) 

Autor: Hernández Quesada, Jéssica 

Maria; Martinez Coleman, 

Cristian Andreé. 

Título:  Incriminación del Narcotrá-

ico ¿Protección o expropia-

ción de bienes jurídicos?. 

Editorial: UCR/Escuela Licenciatura en 

Derecho. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco. 

Número: Tesis 20840 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
Resumen 

Se presentan algunos resultados de la 
vigilancia epidemiológica en “sitios 
centinelas” realizada en Costa Rica, desde 
1995 a 1999, específicamente en centros 
de tratamiento para la adicción del 
alcohol y otras drogas, tales como la 
mariguana, cocaína y crack.. 
Es una comparación de patrones de 
consumo a lo largo de los años, que 
permite a futuro, profundizar en el perfil 
epidemiológico de esta población, de 
mucha importancia para la comprensión 
del fenómeno droga. 
Palabras claves: consumo; privados de 

libertad; tratamiento. 

 
 
 

Resumen 
La investigación constituye un análisis de la 
narcoactividad fenómeno de conductas 
relacionadas a drogas ilícitas. Estudia 
distintas vertientes de política criminal 
contraponiendo la conducta intervencionista 
tradicional (represiva) a la política 
discriminalizadora preventiva. Se analiza la 
aplicación de esta políticas a países como 
Colombia, España, Alemania, Holanda y 
Estados Unidos, dando énfasis a las políticas 
de los dos últimos países. 
Desarrollándose distintas teorías del bien 
jurídico generando respuestas a la 
interrogante sobre cuál es el bien firmado 
protegido por el Derecho Penal en material de 
Narcotráfico. 
Plantea crítica sobre la escogencia de la Salud 
Pública como bien jurídico tutelado por el 
Derecho Penal en materia de narcoactividad.  
Se plantea propuesta de nueva política 
criminal para Costa Rica en materia de 
narcoactividad denominado “Modelo 
Preventivo Sanitario”. 

Palabras claves: Políticas 

Gubernamentales; narcotráfico; Costa 

Rica. 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 27

  

PUBLICACIONES AÑO 2002 
(17) 

Autora: Arce, Johanna. 

Título: Ejecución del módulo de 

formación humana del 

programa  “Construyendo 

alternativas juveniles: aten-

ción integral para la 

inserción laboral en el 

Hogar Crea de niñas y 

adolescentes. 

Editorial: Universidad de Costa Rica. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco. 

Número: Tesis 21704 

 

 

(18) 

Autora: Barahona, Vera 

Título: La violencia doméstica y su 

relación con el consumo de 

sustancias psicoactivas en 

la mujer: Un estudio 

realizado en la delegación 

de la mujer en San José. 

Editorial: Universidad de Costa Rica 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco. 

Número: Tesis 21824 

 
 

Resumen 
El trabajo abordó el tema: “proyecto de 
vida”, cuya finalidad era abrir un espacio 
donde los   participantes lograran 
visualizar las fortalezas con las que 
cuentan para abandonar el mundo de las 
drogas. 
Era un proyecto piloto que pretendía 
responder a esa necesidad de la 
población joven del país y que, en el caso 
de Hogares Crea, representa un reto para 
el movimiento de juventudes. 
 

Palabras claves: reinserción; 

tratamiento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resumen 

Esta investigación procuró demostrar que 
la violencia doméstica y el consumo de 
sustancias psicoactivas, son problemas 
que afectan a las mujeres de todos los 
estratos socioeconómicos del país. 
El objetivo fue indagar la relación entre la 
violencia doméstica y el consumo de 
sustancias psicoactivas en las mujeres 
que solicitaron ayuda en la Delegación de 
la Mujer de San José. 
El estudio es de tipo transversal 
descriptivo con perspectiva de género. 
 

Palabras claves: consumo; mujeres; 

violencia doméstica. 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 28

 (19) 

Autor: Bejarano, Julio. 

Título: El inicio del consumo de 
alcohol en jóvenes costarri-

censes: algunas caracte-
rísticas, implicaciones y 

perspectivas. 
Editorial: Universidad de Costa Rica. 

Disponibilidad:  
Biblioteca Luis Demetrio Tinoco. 

UCR. Biblioteca Nacional, 

Biblioteca IAFA. 

Número: Tesis: 21810BLDT, Tesis: 

007859CR, B.N., Tesis: 1899, 

IAFA 

 

 

(20) 

Autor: Bejarano, Julio y Obando, 

Patricia 

Título: Trauma y consumo de drogas 

en pacientes admitidos en 
salas de  emergencia de dos 
hospitales generales de Costa 

Rica. 
Revista: Salud y Drogas 

Número: Vol. 2, Número 1. Año 2002 

Disponibilidad: Biblioteca IAFA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Resumen 

El objetivo de este estudio fue analizar, desde 
una perspectiva psicosocial, el fenómeno del 
inicio del consumo de bebidas alcohólicas en 
jóvenes escolarizados de la provincia de San 
José para que sirviera de base en la definición 
de políticas y acciones específicas dirigidas a 
la población infantil y juvenil. 
Los resultados de la investigación ponen de 
relieve que la iniciación en el consumo de 
bebidas alcohólicas es un tema de 
trascendencia para los y las jóvenes, y lo 
sitúa como un problema sensible a ocurrir a 
una edad promedio muy baja. Un análisis 
multivariado determinó el poder predictivo de 
ciertas variables independientes sobre la edad 
de inicio del consumo de alcohol. 
 

Palabras claves: alcohol, adolescentes, 

consumo, Costa Rica, escolarizados, 
políticas públicas. 

 
 

Resumen 
El estudio evalúa la relación entre el consumo 
de alcohol y otras drogas con la generación de 
eventos traumáticos, según se registró en las 
salas de emergencia de dos importantes 
hospitales generales ubicados en la ciudad de 
San José, Costa Rica.  
La recolección de la información se realizó 
mediante un cuestionario cuya finalidad fue 
detectar el consumo de alcohol y otras drogas 
durante las horas previas al ingreso 
hospitalario y recabar la opinión del médico 
tratante. El instrumento se administró a 1311 
pacientes que acudieron o fueron llevados a 
los servicios de urgencia durante un período 
de dos semanas en el mes de julio de 1998. 
Las lesiones personales y las lesiones 
ocurridas en el hogar fueron los eventos más 
frecuentes diagnosticados y en ambos el 
consumo de alcohol jugó un papel 
importante. 
 
Palabras claves: alcohol; consumo; Costa 

Rica; Drogas; Salas de emergencia; 
Tranquilizantes. 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 29

 (21) 

Autor: Bogantes, Fernando 

Título:  El papel de administrador(a) 

educativo(a) ante la proble-

mática de la farmacodepen-

dencia en la educación 

secundaria, estudio de 

casos. 

Editorial: Universidad de Costa Rica. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco. 

Número: Tesis 21316 

 

 
 
(22) 

Autora: Centeno, Helen 

Título: Meta-evaluación del “Pro-

grama antidrogas y salud 

sexual y reproductiva para 

adolescentes”, Jamaica 

1990-2001: lecciones 

aprendidas y contribuciones 

metodológicas. 

Editorial:  Universidad de Costa Rica. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco. 

Número:  Tesis 21316 

 

 

 

 
Resumen 

El propósito del estudio fue identificar las 
percepciones y conceptos que manejan 
los distintos miembros de la comunidad 
educativa, respecto del uso indebido de 
drogas y cómo perciben el desempeño de 
la gestión administrativa en cuanto a esta 
problemática. El estudio trató de 
representar las experiencias personales 
que constituyen la realidad percibida. 
 
Palabras claves: prevención, jóvenes, 

percepciones 

 

 

 

 

 

 

Resumen 

El trabajo se implementó en escuelas 
públicas de la ciudad de Kingston, 
Jamaica, donde se evaluó la planificación 
e implementación de este programa. 
También se evaluaron las estrategias de 
análisis estadístico con las que se 
trabajaron los datos e interpretaciones 
que se les dieron a los resultados 
obtenidos durante el proceso de 
evaluación de impacto que se realizó en la 
Universidad de Tulane, New Orleáns. 
  

Palabras claves: Evaluación de 

programas; Jamaica. 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 30

(23) 

Autores: Duartes, Edwin; Campos, 

Gerald; Rodríguez, Jhonny 

Título: El tráfico de drogas en la 

jurisprudencia. 

Editorial: IJSA 

Disponibilidad:  

UCR. Biblioteca de Facultad 

de Derecho 

Número:  Da344.054.5 

        T764t 

 

 

(24) 

Autor: González, José Arnoldo. 

Título: La regulación del agente 

encubierto en materia de 

drogas en la legislación 

costarricense. 

Editorial: Jurídica Continental. 

Disponibilidad:  

Poder Judicial. Biblioteca 

Coto Albán. 

Número:  344 E65e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resumen 
En este documento se expone la 
jurisprudencia que ha extendido los 
tribunales de Casación de Costa 
Rica sobre el tema del tráfico de 
drogas, partiendo de un análisis, en 
las ocasiones que se permita, 
haciendo parangón con la doctrina 
del Tribunal Supremo Español. 
 

Palabras Claves: Costa Rica;  

Narcotráfico 

 

 

 

 

Resumen 
Se establece como hipótesis para esta 
investigación, la afirmación que la figura 
del agente encubierto en la legislación 
costarricense presenta una deficiente 
regulación y que, incluso, en la práctica 
judicial, tal figura investigativa es 
asimilada a otras que se respaldan en 
otras propuestas. Por esto, la 
investigación se fundamenta  en la 
utilización de doctrina, derecho 
comparado y jurisprudencia nacional. 
 

Palabras claves: narcotráfico. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 31

(25) 

Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 

Farmacodependencia. Área de 

Desarrollo Institucional. 

Proceso de Investigación. 

Título: Investigaciones sobre alco-

holismo y farmacodepen-

dencia en Costa Rica 1996-

2000. 

Editorial:  IAFA 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

Número:  1880 

 

 

 

(26) 

Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 

Farmacodependencia. Área de 

Desarrollo Institucional. Pro-

ceso de Investigación. 

Título: Características de la población 

egresada de algunos centros 
para el tratamiento del 
alcoholismo y otras 

adicciones, Costa Rica 2000. 
Editorial: IAFA 

Disponibilidad:  
Biblioteca IAFA 

Formato electrónico. 

 

 
 
 
 

 
Resumen 

Se trata de una recopilación de 
información sobre estudios que se han 
hecho en los años de 1996 al 2000, con el 
fin de servir de guía sobre lo que se ha 
investigado en materia de drogas y 
alcohol en Costa Rica. 
 

Palabras claves: Costa Rica; 

investigaciones; farmacodependencia, 

drogas; alcohol; tabaco. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Resumen 
Se trata de una recopilación de datos en los 
diferentes centros de atención a adictos, 
regidos bajo el programa vigente, que muestra 
los pacientes que han egresado del 
tratamiento de cada uno de ellos.  
  
Palabras claves: centros de tratamiento, 

pacientes egresados. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 32

(27) 

Autoras: Martinez García, Evelyn y Picado 

Ovares, María. 

Título:  Codependencia en mujeres 

cuyas parejas presentan 
patrones característicos de 

alcoholismo: análisis desde la 
teoría sistémica de la 

Codependencia en la relación 
de pareja matrimonial y su 

relación con las características 
dinámicas de las familias de 
origen de las mujeres. 

Editorial:  Universidad de Costa Rica. 

Licenciatura Escuela de 

Psicología. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco. 

Biblioteca Nacional. Biblioteca 

IAFA.  

Número:  Tesis 21113 BLDT, UCR 006701 

CR, Biblioteca Nacional, tesis 

1888, IAFA. 

 
 

 

(28) 

Autor: Quesada, Sergio. 

Título:  Ensayos de Derecho Penal 

Accesorio. 

Editorial: Jurídica Continental. 

Disponibilidad:  

Poder Judicial. Biblioteca 

Coto Albán. 

Número:  CR344/E65E 

 

Resumen 
Se investiga sobre la codependencia 
en dos mujeres que asisten al grupo 
de autoayuda. Se hace un abordaje 
de las diversas manifestaciones de 
la codependencia desde la teoría 
sistémica. 
 

Palabras claves: alcoholismo, 

codependencia, mujeres. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Resumen 
Se trata de un breve análisis comparativo 
de la sancionabilidad de los partícipes en 
la legislación costarricense sobre 
estupefacientes, sustancias psicotrópicas, 
drogas de uso no autorizado y actividades 
conexas, con especial énfasis en el delito 
de lesiones dolosas. 

Palabras claves: derecho penal, 

estupefacientes, lesiones dolosas. 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 33

(29) 

Autores: Sandí, Luis; Díaz, Alicia; 

Ugalde, Federico 

Título:  Drug and associated factors 

among rural adolescents in 

Costa Rica 

Revista:  Substance Use & Misuse, 

37(5-7), 599-611 (2002) 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA  

Formato Electrónico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

(30) 

Autor: Vega Jiménez, Grace Patricia 

Título:  Café, consumo y socia-

bilidad en Costa Rica: 

historia económica, social y 

cultural del consumo del 

café 1840-1940. Sistema 

estudios de Postgrado 

Editorial:  UCR-Doctorado Escuela de 

Historia. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  Tesis 22079 

 
Resumen 

Este estudio se llevo a cabo en 1995 y tuvo 
por objetivo evaluar el consumo de drogas 
entre adolescentes  hombres y mujeres de 
zona rural y su asociación con problemas 
psicosociales y de salud. 
La muestra consistió en 304 adolescentes 
seleccionados aleatoriamente. Para la 
recolección de los datos se utilizó la versión 
de la escala DUSI. Los resultados revelaron 
una alta prevalencia en el último año de 
consumo de alcohol tanto en hombres como 
en mujeres y una prevalencia menor para el 
consumo de tabaco en el mismo período. Con 
respecto a las drogas ilegales, se observó una 
preferencia masculina al consumo de cocaína 
y marihuana, en tanto las mujeres 
preferencia por anfetaminas. 
Se estudio también el funcionamiento 
conductual de los adolescentes en el cual se 
mostró diferencia en patrones de consumo y 
relación de pares, entre los consumidores y 
no consumidores de alcohol. 
 

Palabras claves: adolescentes; 
consumo; rural. 

 

 
 
 

Resumen 
Esta tesis analiza la evolución histórica 
del consumo del café en Costa Rica en el 
período comprendido entre 1840 y 1940. 
El objetivo es determinar y comprender 
por qué, cómo y cuándo surge y se 
desarrolla la costumbre de consumir café 
en Costa Rica y explicarse la relación 
entre el consumo de café y el proceso de 
construcción del sentido de pertenencia 
compartido entre los costarricenses. 
 

Palabras Claves:  Aspectos 

socioeconómicos; Café; Consumo; 

Costa Rica; Historia 

 
 
 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 34

 
(31) 

Autor: Vega Solís, Miguel 

Título:  Drogadicción y cárceles en 

Costa Rica. 

Editorial:  Ministerio de Justicia y 

Gracia. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Facultad de 

Derecho Universidad de Costa 

Rica. 

Número:  365.6 

  V422d 

 
 

Resumen 
El estudio se centra en la atención de las 
personas que ingresan con adicción a las 
drogas o que, por las condiciones de 
sobrevivencia en la cárcel, se hacen 
adictos a las mismas. La preocupación 
principal del autor es la necesidad de 
atención para los privados de libertad que 
en su mayoría son jóvenes. 
El autor deja muy claro que el consumo 
de drogas, deberá ser atendido, 
ofreciendo una oportunidad en el marco 
irrestricto a los derechos humanos. 
 
Palabras Claves:  Consumo de drogas; 

privados de libertad; Costa Rica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 35

PUBLICACIONES AÑO 2003 
(32) 

Autor: Bejarano, Julio; Ugalde, 

Federico. 

Título: Consumo de drogas en 

Costa Rica: resultados de la 

encuesta nacional del 2000-

2001. 

Editorial:  IAFA 

Disponibilidad:  

Biblioteca del IAFA 

Número:  R 1951 

 

(33) 

Autor:  Chavarri Chaves, Pablo. 

Título:  Influencia simbólica de las 

y los pares para el consumo 

de tabaco en adolescentes 

en primer nivel de 

secundaria. 

Editorial:  UCR. Licenciatura Escuela de 

Trabajo Social. 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA y Biblioteca 

Luis Demetrio Tinoco 

Número:  Tesis 2010 y Tesis 23265 

BLDT 

 
 
 
 
 
 
 

 

Resumen 
Esta investigación es una réplica de 
estudios nacionales efectuados en los 
años 1995 y 1990. Es un estudio 
transversal que tuvo como objetivo 
establecer la naturaleza y las 
características de la demanda de drogas 
en una muestra nacional representativa 
con individuos entre 12 y 70 años de 
edad. 

Palabras claves: drogas legales, 

drogas ilegales. 

 
 

 
 

Resumen 
Se trata de una investigación de tipo 
cualitativo, sobre diferentes formas en que se 
manifiesta la influencia simbólica de las y los 
pares de adolescentes estudiantes en primer 
nivel de secundaria para que éstos consuman 
tabaco. Está concentrada en los siguientes 
aspectos: importancia de las y los pares, valor 
simbólico asignado al tabaco, mecanismos 
utilizados para inducir al consumo de tabaco 
y situaciones en que se presenta la influencia. 
La muestra se sacó del Liceo de Heredia. Esta 
investigación quiso identificar y analizar la 
manera en que, por medio de las y los pares, 
se construye y asigna un valor simbólico al 
trabajo y a su consumo, todo lo anterior 
enmarcado en el proceso de socialización 
específico de la adolescencia y en el caso 
particular de las y los adolescentes que 
cursan el primer nivel de secundaria, dado 
que se encuentran en el proceso de dar el 
importante paso de la niñez  a la adolescencia 
de una manera, precisamente, simbólica.  
La información obtenida dio pie al diseño y la 
implementación de propuestas de prevención 
del consumo de tabaco en adolescentes. 
 
Palabras claves: adolescentes; consumo; 

Costa Rica; Pares; tabaco 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 36

(34) 

Autoras: Cháves Campos, Carolina y 

Hidalgo Román, Paula 

Título: Estudio de los factores 

predisposicionales, precipi-

tantes y de mantenimiento 

de la conducta de consumo 

de MDMA o “éxtasis” en 

jóvenes entre 18 y 24 años 

en el área metropolitana de 

Costa Rica. 

Editorial:  UCR Licenciatura Escuela de 

Psicologia. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  Tesis 22081 

 

 

(35) 

Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 

Farmacodependencia. 

Título: Características de la 

población egresada de 

algunos centros para el 

tratamiento del alcoholismo 

y otras adicciones. Costa 

Rica 2002. 

Editorial:  IAFA 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA  

Formato Electrónico. 

 

 

Resumen 
La investigación tuvo como objetivos 
generales analizar el patrón de consumo 
de MDMA (metilenodioximetanfetamina), 
popularmente conocida como éxtasis, en 
jóvenes del área metropolitana de nuestro 
país y brindar información acerca de los 
factores cognitivos-conductuales-emocio-
nales que constituyen elementos predis-
posicionales, precipitantes y de mante-
nimiento del consumo de MDMA. 
 
Palabras Claves: Consumo; Costa Rica; 

Éxtasis; Jóvenes 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resumen 
Se trata de una recopilación de datos en 
los diferentes centros, regido por las 
pautas del programa acreditado vigente, y 
muestra los pacientes que han egresado 
del tratamiento que cada uno de ellos. 
   

Palabras claves: centros de 

tratamiento, pacientes egresados. 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 37

(36) 

Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 

Farmacodependencia. 

Título:  Encuesta de factores de 

riesgo para enfermedades 

no transmisibles Cartago 

2000: tabaco y alcohol. 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA. 

Número:  2026 

 

 

 

 

 

 

(37) 

Autor:  López, Henry 

Título:  Adicciones: su dimensión 

oculta. 

Editorial:  Litografía Betancourt 

Disponibilidad: 

Biblioteca IAFA 

Número:  2043 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Resumen 

Presenta los resultados de la 
investigación relacionada con tabaco y 
alcohol como parte del proyecto 
CARMEN, el cual pretende integrar la 
investigación y evaluación hacia un 
objetivo común: reducir la mortalidad por 
enfermedades no transmisibles, mediante 
la modificación de factores de riesgo 
asociados con estas patologías.   
La edad de inicio del consumo de 
cigarrillos fue de 16.1 años.  La 
prevalencia de vida en el consumo de 
bebidas alcohólicas fue de 81.9 mientras 
que la prevalencia mensual fue 36.6.  La 
edad de inicio del consumo de alcohol fue 
de 17.8 años. 
 

Palabras claves: factores de riesgo; 

alcohol; tabaco. 

 
 

 
Resumen 

Se trata de un compendio con 
información variada sobre adicciones. 
Permite entender de forma clara, concisa 
pero integrada lo que son las drogas, sus 
efectos, consecuencias y causas. 
Es un enfoque nuevo que explora los 
aspectos escondidos en los procesos 
internos de las adicciones incursionando 
en las dimensiones de las fuerzas 
invisibles de la intención, los hábitos, 
ritos, instintos, motivaciones, la voluntad 
y el misterioso poder de la espiritualidad. 
Además de ser informativo, también 
ofrece guías de autoayuda y sugerencias 
a padres y profesionales para intervenir 
adultos y adolescentes que tengan este 
problema. 
 

Palabras claves: abuso de drogas; 

síndrome de abstinencia 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 38

(38) 

Autores: Mora Chacón, Miguel y 

Montero Alvarado, Ivannia 

Título:  Programa de Atención 

Integral en la prevención 

del uso de drogas en la 

persona adolescente, 

Colegio Técnico Profesional 

de Calle Blancos segundo 

ciclo del año 2003. 

Editorial:  UCR Licenciatura Escuela de 

Enfermería. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  Tesis 23787 

 

(39) 

Autor: Organización Panamericana 

de la Salud 

Título:  100 años de salud – Costa 

Rica: Siglo XX. 

Editorial:  OPS 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

Número:  2068 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Resumen 

Esta práctica dirigida desarrolla un programa 
de Prevención Integral sobre el uso de drogas 
en la persona adolescente, en un grupo de 
adolescentes en el Colegio Técnico Profesional 
de Calle Blancos, en el período de Julio-
Agosto, 2003. 
 
Palabras claves: adolescentes; prevención; 

tratamiento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Resumen 
Esta publicación es un aporte a la reflexión 
sobre la realidad presente a partir del análisis 
histórico de los hechos más importantes que 
marcaron el desarrollo y la evolución de la 
salud en Costa Rica durante el siglo XX, y 
constituye también un testimonio de la 
cooperación de la Organización Panamericana 
de la Salud en sus 100 años de existencia. 
Un total de 28 autores, nacionales e 
internacionales, sumaron su experiencia y 
cúmulo de conocimiento en la elaboración de 
los diferentes temas. Cada uno de los temas 
fue desarrollado identificando momentos 
históricos del siglo pasado, hilvanados con 
políticas sociales y de salud pública que se 
sucedieron a lo largo del tiempo y cuyo 
resultado se refleja en la mejora sustancial de 
las condiciones de vida de la población 
costarricense. Pero igualmente, se identifican 
desafíos o retos que el país tiene en distintas 
áreas. 
 

Palabras claves: Costa Rica; Salud 

Pública; Drogas; Seguridad Social 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 39

40) 

Autor:  Sánchez Navarro, Priscila 

Título:  Concomitancias de las 

drogas de abuso y el alcohol 

en la muerte violenta en el 

período de enero a 

diciembre del 2000; reporte 

estadístico de víctimas 

desde enero hasta 

diciembre del 2000, 

realizado en la Sección de 

Patología Forense, Depar-

tamento de Medicina Legal, 

Organismo de Investigación 

Judicial Poder Judicial 

Editorial:  UCR Sistema de estúdios de 

Postgrado. Especialidad 

Medicina Legal. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  22868 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resumen 

Se trata de un reporte estadístico de 
víctimas en el período de enero  a 
diciembre del año 2000. Se realizó un 
estudio de la concomitancia de las drogas 
de abuso y el alcohol en la muerte 
violenta que ingresaron a la Sección de 
Patología Forense del Departamento de 
Medicina Legal del Organismo de 
Investigación Judicial.  
 

Palabras Claves: abuso de drogas; 

muerte violenta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 40

(41) 

Autor:  Zamora Acevedo, José Miguel 

Título:  El principio de 

insignificancia, desde el 

punto de vista de la 

criminalidad con referencia 

a la materia de 

psicotrópicos. 

Editorial:  Universidad de Costa Rica. 

Facultad de Derecho. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  Tesis 23212 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resumen 
El objetivo de esta investigación es realizar un 
estudio de los aspectos criminológicos, 
sistematizando en la medida de lo posible el 
conocimiento de la doctrina, jurisprudencia, 
nacional y extranjera, para conocer el tema, su 
alcance y objetivos dentro del derecho penal 
democrático, así como su posible aplicación 
primordialmente en materia de psicotrópicos, y a 
la luz del enfoque de la política criminal 
costarricense. 
Por medio de este objetivo se pretende comprobar 
la hipótesis, la cual busca establecer que este 
principio es una garantía del ciudadano, un límite 
a la intervención punitiva del Estado y a su vez un 
parámetro de racionalidad en la aplicación del 
mismo principalmente en la materia que nos 
ocupa. 
La investigación está estructurada, según las 
exigencias del Área de Investigación con base a los 
parámetros del método científico que establece 
para ello Odilón Méndez Ramírez y Carlos Sabino. 
Consta de dos títulos, siendo el primero referido a 
las cuestiones de la criminalidad en general y la 
específica de la materia de narcotráfico. Para ello 
se subdivide en dos capítulos, por medio de los 
cuales se analizan respectivamente los puntos 
antes indicados. En el segundo título se analiza 
en específico el principio de insignificacia, 
subdividiéndose  este en tres capítulos, por 
exigencias propias de la forma estética y 
principalmente coherencia lógica propia de la 
investigación. La estructura obliga a analizar 
cuáles son los principios del derecho penal 
democrático de los cuales se está hablando, para 
situar o derivar de ellos el de insignificancia. Así 
como analizar el mismo a la luz de nuestro 
ordenamiento jurídico, para finalizar con las 
cuestiones prácticas. 
La investigación logra comprobar la hipótesis que 
se planteó al entender por Derecho Penal 
Democrático, como aquel que brota de un Estado 
cuya forma de gobierno se cimienta en la división 
de poderes como forma de control de los mismos, 
y en materia penal, referido a la tutela de los 
bienes jurídicos, tal postura se traduce en las 
diferentes funciones que cumple el legislador y el 
juez, en la protección de los derechos del 
ciudadano, a través de una interpretación íntegra 
de la Constitución Política.. 
El trabajo por último recomienda que una 
utilización sana del principio de insignificancia  
en los casos de narcotráfico sería utilizarlo como 
criterio de oportunidad, debiendo obviar el ente 
acusador los parámetros que establecen para 
acoger la solicitud, especialmente el de 
reincidencia, o en otros casos la comprobación del 
carácter de adicto mediante dictámenes médicos. 

 
Palabras Claves: abuso de 

drogas; muerte violenta 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 41

(42) 

Autor:  Castillo Murillo, Hellen; 

Quintanilla Esquivel, Marlon. 

Título:  Análisis teórico y político 

criminal de las implicacio-

nes jurídico penales del 

delito de legitimación de 

capitales provenientes de 

actividades ilícitas, con 

énfasis en Narcotráfico. 

Editorial:  Universidad de Costa Rica. 

Facultad de Derecho (Lic.). 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  Tesis 22770 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resumen 

Investigación única con un 
desarrollo histórico del consumo de 
drogas, primero con fines religiosos, 
lúdicos y luego desemboca en 
drogas como objeto de comercio. 
Se realiza un reseña cronológica de 
instrumentos internacionales que 
regularán esta actividad; y como 
tráfico ilícito  de drogas da origen la 
regulación del capital producto de 
esa actividad, nace aquí la 
legitimación de capitales. 
Presenta un análisis jurídico del tipo 
de legitimación de capitales 
sometido a este tipo de delito. Se 
analizan las etapas en las que los 
delincuentes legitiman el capital 
obtenido en actividades delictivas. 
Se realizan análisis comparativos de 
la legislación costarricense con las 
legislaciones de otras naciones 
latinoamericanas. El estudio incluye 
un examen a la norma a la luz de 
una política criminal y los fines que 
esta pretende.  

 
Palabras Claves: lavado; 

narcotráfico; prostitución 

infantil, pornografía infantil, 

proxenetismo; secuestros 

extorsivos 

 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 42

 

PUBLICACIONES AÑO 2004 
(43) 

Autor: Arguedas Carvajal, Ingrid; 

Peralta Valverde, Andrea  

Título: “Parejas distanciadas por la 

privación de libertad del 

hombre: cambios en su 

dinámica y procesos de 

elaboración del duelo”.  

Editorial: UCR Licenciatura Escuela de 

Psicologia. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco. 

Número:  Tesis 24884 

 

 

(44) 

Autor: Barboza Ortiz, Vernor 

Título: Características Sociodemo-

gráficas en episodio 

psicótico agudo secundario 

a consumo de drogas, HNP, 

2003. 

Editorial: UCR Sistema de Estúdios de 

Postgrado. Especialidad 

Psiquiatria. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  Tesis 24829 

 

Resumen 
El trabajo se relaciona con los cambios 
que se suscitan en la pareja tras la 
privación de libertad del hombre y las 
maneras en que las parejas los enfrentan. 
Esta investigación es de tipo exploratorio-
descriptivo, con una orientación 
cualitativa.  
Al final se presentan algunas 
descripciones y análisis de casos que 
fueron objeto de estudio. Algunos de 
estos casos incluyen como motivo de 
sentencia alguna relación con el tráfico y 
venta de drogas. 
 

Palabras claves: Narcotráfico; 

privados de libertad; terapia de 

familia; relaciones de pareja. 

 

 

Resumen 
En el Hospital Nacional Psiquiátrico en Pavas, 
San José Costa Rica, se puede detectar una 
frecuencia cada vez mayor, pacientes que 
presentan síntomas psiquiátricos como 
producto del consumo de diversas sustancias; 
tal es el caso de individuos con episodios 
psicóticos que luego no evolucionan a una 
enfermedad psiquiátrica mayor como lo es la 
esquizofrenia o trastorno bipolar. En este 
estudio, el objetivo es relacionar las diferentes 
drogas con síntomas mentales, así como a su 
vez incluir factores socioeconómicos, étnicos y 
de consumo. Para esto se utilizó la ayuda de 
expedientes de la consulta externa con 
diagnósticos de un primer episodio psicótico y 
que al menos en el último mes haya 
consumido drogas.  

Palabras Claves: aspectos 

socioeconómicos; consumo de drogas; 

paciente psicótico. 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 43

(45) 

Autores:  Bejarano, Julio; Sáenz, Mario.  

Título:  Consumo de drogas en 

personas costarricenses 

mayores de 60 años. 

Estudio de tres cohortes. 

Disponibilidad:  

Biblioteca del IAFA 

Número:  2210   

Revista: Psicoactiva ISSN 1021-2949 

 

 

 

 

 

 

 

 

(46) 

Autores: Bejarano, Julio; Ugalde, 

Federico; Fonseca, Sandra.  

Título:  Consumo de drogas en la 

juventud costarricense: 

Análisis de diez años de 

investigación. 

Editorial:  IAFA 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

Número:  2103 

 

 

 

 

Resumen 
El artículo muestra los resultados sobre 
consumo de drogas, obtenidos con 
poblaciones de 60 años y más, integrantes de 
cada una de las muestras que participaron en 
los estudios nacionales sobre consumo de 
sustancias psicoactivas efectuadas en Costa 
Rica durante los años 1990, 1995 y 2000. 
El método fue transversal haciendo 
comparaciones a lo largo del período. Entre 
los resultados más destacables se pueden 
citar la existencia de un estilo de vida 
sedentario, una disminución paulatina a lo 
largo de la década en los diferentes niveles de 
Prevalencia de consumo de alcohol y tabaco, 
un elevado promedio de años de fumado, con 
las implicaciones conocidas en el plano de la 
salud, así como diferencias en cuanto a los 
niveles de consumo de tabaco y alcohol según 
sexo siendo significativamente superiores 
entre los varones.  
 

Palabras claves: adultos mayores, 
alcohol, drogas, farmacodependencia, 

tabaco, epidemiología, Costa Rica 

 
 

Resumen 
Con una población de edades entre los 12 y 
los 24 años y con la base de datos de tres 
encuestas nacionales (1990, 1995 y 2000), se 
analiza la evolución del consumo de alcohol, 
tabaco y otras drogas en el conglomerado de 
la juventud costarricense en la década de los 
noventa. 
Entre los resultados obtenidos están: que la 
edad de inicio del consumo de tabaco es 
menor en la actualidad que diez años antes y 
el promedio de cigarrillos fumados 
diariamente es mayor, así como la cantidad 
de días del mes que los fumadores suelen 
fumar. Acerca del alcohol, por el contrario, se 
aprecia un aumento de la edad de inicio y 
una disminución de la prevalencia de vida: 
sin embargo, una cuarta parte de los y las 
jóvenes que bebieron en el último año, revela 
alguna condición de riesgo con respecto a su 
conducta de ingerir bebidas alcohólicas. 
 

Palabras claves: alcohol, tabaco, 
drogas, jóvenes, consumo. 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 44

(47) 

Autor: Carrasco, Ana María 

Título: Factores psicosociales  y 

comportamientos de salud 

relacionados con el 

consumo de alcohol en 

adolescentes: un análisis 

multivariable 

Revista: Revista Latinoamericana de 

Psicología 

Número:  Vol. 36 No. 1,  2004  pág. 125 

– 144 

Disponibilidad:  

UCR. Biblioteca de Salud 

 

 

(48) 

Autor: Carvajal Sancho, Adriana 

Título:  Efecto agudo del consumo 

de una bebida energética en 

el rendimiento físico y 

cognitivo de un grupo de 

hombres deportistas. 

Editorial:  UCR Sistema Estúdios de 

Postgrado Escuela Movi-

miento Humano. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  Tesis 24713 

 

 

 

 

Resumen 
El estudio buscó analizar la interrelación 
entre el consumo de alcohol y otros 
comportamientos relacionados con la 
salud y diversos factores psicosociales 
vinculados al contexto familiar, escolar y 
grupo de iguales en adolescentes 
españoles. 
 

Palabras Claves: adolescentes; 

alcohol; aspectos psicosociales; 

consumo 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Resumen 
El objetivo principal del estudio fue 
determinar el efecto agudo del consumo 
de una bebida energética en el 
rendimiento físico y mental de un grupo 
de deportistas. Un segundo objetivo del 
estudio era determinar un análisis ex 
post facto, un efecto diferencial del 
placebo según la personalidad de los 
sujetos.  
 
Palabras Claves: aspectos fisiológicos; 

bebidas energéticas; deportistas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 45

 
(49) 

Autores: Dormitzer,Catherine M.; 

González, Julio, González, 

Julio; Penna, Marcel; 

Bejarano, Julio; Obando, 

Patricia; Sánchez, Mauricio; 

Vittetoe, Kenneth; Gutiérrez, 

Ulises; Alfaro, Juan; Meneses, 

Guillermo; Bolívar Díaz, 

Jorge; Herrera, Manuel; 

Hasbun, Julio; Chisman, 

Anna; Caris, Luis, Chen, 

Chuan-Yu; y Anthony, 

James. 

Título: The PACARDO research 

Project: youthful Drug 

Involvement in Central 

America and the Dominican 

Republic.  

Revista:  Panamericana de Salud 

Pública.  

Número:  Vol 15, No. 6  Año: 2004, pág.  

400-416 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Resumen 
El objetivo principal fue estimar la 
ocurrencia de consumo de la droga en los 
adolescentes en siete países de América 
Latina con la colaboración multinacional 
en estudios epidemiológicos. 
El proyecto es denominado Pacardo 
haciendo referencia a los países que 
forman parte: Panamá, América Central y 
República Dominicana.  
Durante los años 1999-2000, se 
realizaron de forma anónima y 
autoadministrada, cuestionarios relacio-
nados con el problema droga. La muestra 
representaba un total de 12 797 
estudiantes en un seguimiento de estos 
siete países. 
 

Palabras claves: Alcohol; 

Adolescentes; América Central; 

República Dominicana, Tabaco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 46

 (50) 

Autor: Gómez Castillo, Juan 

Bautista 

Título: Episodios psicóticos agudos 

y transitorios que son 

usuarios (Sic) de drogas 

ilícitas pueden corres-

ponder a una esquizofrenia 

que se diagnostica en forma 

tardía. 2004 

Editorial: UCR Escuela Medicina 

(Psiquiatria) 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  Tesis 24830 

 

 

 

(51) 

Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 

Farmacodependencia. 

Título: Características de la 

población egresada de 

algunos centros para el 

tratamiento del alcoholismo 

y otras adicciones. Costa 

Rica 2003. 

Editorial: IAFA 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA  

Formato Electrónico. 

 

Resumen 
El estudio da a conocer la relación de las 
personas que abusan de sustancias 
ilícitas que son hospitalizados y 
egresados con diagnóstico de episodio 
psicótico agudo y transitorio, y que 
podemos encontrar de fondo una 
esquizofrenia. 

 

Palabras Claves: drogas ilegales, 

diagnóstico, esquizofrenia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Resumen 
Se trata de una recopilación de 
datos en los diferentes centros, 
regidos bajo el programa acreditado, 
que muestra los pacientes que han 
egresado del tratamiento que cada 
uno de ellos.   
 

Palabras claves: centros de 

tratamiento, pacientes 

egresados. 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 47

(52) 

Autor: Jiménez, Franklin y  Mata, 

Eugenia  

Título: “El consumo de drogas en la 

población privada de 

libertad en Costa Rica y su 

relación con la Comisión 

del Delito”.  

Editorial: CICAD 

Disponibilidad:  

UCR. Biblioteca de Derecho 

Número: 365.6  

               J61-c 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Resumen 

La necesidad de realizar el presente 
estudio, surge a partir de la observación 
sistemática realizada en la práctica 
cotidiana de las instituciones 
penitenciarias, donde, al igual que en la 
sociedad general, el problema de la droga 
es preocupante, y en especial cuando se 
percibe que éste tiene relación con la 
conducta delictiva. 
Cuando se habla del consumidor de 
sustancias psicoactivas, la tendencia 
general es la de establecer una fuerte 
relación entre esta conducta y la 
comisión de delitos, es imposible no 
hacer interpretaciones acerca del papel 
que las drogas cumplen en su 
comportamiento general, y al tratar de 
atender las necesidades que se 
desprenden de dicho consumo, no se 
pueden omitir sus aspectos 
criminológicos.  
El tipo de estudio es “transversal, 
descriptivo”, mediante encuesta por 
muestreo aleatorio. 
La población meta del estudio estuvo 
conformada por todas las personas 
privadas de libertad ubicadas en el 
Sistema Penitenciario Costarricense, en 
condición de sentenciados. 
  
Palabras claves: consumo; Costa Rica; 

privados de libertad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 48

 (53) 

Autor:  Molina Varela, Wendy 

Título: “Investigación Acción Parti-

cipativa: Consumo de 

drogas en la población 

adolescente del cantón de 

Curridabat”. 

Editorial:  UCR Licenciatura Escuela 

Sociologia. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco. 

Número:  Tesis 24769 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resumen 
La Investigación se realizó en el Programa 
de Atención Integral de salud (P.A.I.S.) en 
el Área de Coordinación de Curridabat, 
Investigación Acción Participativa. La 
investigadora trabajó al lado de un 
equipo de investigación integrado por 11 
estudiantes de décimo año del Liceo de 
Curridabat. El objetivo general fue 
analizar los porcentajes de Prevalencia y 
las características del consumo de drogas 
en los adolescentes del cantón, así como 
los factores de riesgo asociados con el 
consumo. 
La metodología de investigación consistió 
en una encuesta, con la cual se 
determinaron los porcentajes de 
prevalencia de consumo de drogas. 
También se realizaron entrevistas a los 
técnicos de salud comunitaria de los 
EBAIS, y entrevistas grupales a 
adolescentes, a fin de establecer los 
factores de riesgo asociados al consumo 
de drogas. 
Se planteó también como propuesta de 
acción, dirigida a la prevención y el 
desarrollo integral de los adolescentes del 
cantón, que se apoya en un material 
didáctico (video documental). 
 

Palabras claves: adolescentes; 

aspectos sociales; consumo; Costa 

Rica; prevención 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 49

(54) 

Autor:  Obando, Patricia; Kliever, 

Wendy; Murelle, Lenn y 

Svikis, Dace. 

Título: The comorbidity of 

substance abuse and 

depressive symptoms in 

Costa Rica adolescents. 

Revista:  Drug and Alcohol 

Dependence .  

Número:  Vol. 76,  Año: 2004, págs.  

37-44 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 2178 

 

 

 

 

(55) 

Autor: Ordónez Sequeira, Ana 

Título:  Drogas en el imaginario 

colectivo en 1949 y 1973 

en Costa Rica. 

Editorial:  UCR Sistema Estudios 

Postgrado Escuela Historia 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  Tesis 24961 

 

 
 
 

 

 
Resumen 

Se examinaron los modelos de morbilidad 
entre los síntomas depresivos y el uso 
sustancias de forma simultánea en la 
comunidad y en las muestras clínicas. Se 
inspeccionó a los estudiantes de la 
escuela secundaria, a la juventud 
callejera, y juventud en tratamiento para 
los problemas de abuso de sustancias. 
Los resultados revelaron diferencias de 
grupo significantes en uso de las 
sustancias y las correlaciones 
significantes entre los síntomas 
depresivos y problemas con alcohol y 
drogas.  
 
Palabras claves: Adolescentes; Costa 

Rica; Depresión 

 

 

 

 

 

Resumen 
El propósito de este trabajo consistió en 
la búsqueda de una aproximación 
histórica al tema de las drogas ilícitas en 
Costa Rica con el fin de conocer cómo se 
fue infiltrando este problema en el 
imaginario colectivo y la realidad socio-
cultural costarricense entre 1949 y 1973. 
el objetivo general de la investigación fue 
analizar los discursos en relación con las 
drogas para identificar las percepciones 
que se crearon en la sociedad 
costarricense entre 1949 y 1973. 
 

Palabras Claves: aspectos 

legales; aspectos 

socioeconómicos; drogas 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 50

(56) 

Autor:  Piedra Valverde, Luis.  

Título: “Guía de diseño para 

Centros de Rehabilitación 

Integral para adolescentes 

con problemas de drogas en 

Costa Rica.  

Editorial: UCR Licenciatura Escuela de 

Arquitectura. 

Disponibilidad:  

Universidad de Costa Rica. 

Número:  Tesis 24324  

 

 

(57) 

Autor: Suárez, Daría; Madrigal, 

Francisco y Ugalde, Federico 

Título: Diagnóstico sobre consumo 

de drogas y prácticas 

sexuales riesgosas en 

hombres que tienen sexo 

con hombres (HSH) del Gran 

Área Metropolitana. Costa 

Rica. 

Editorial: Centro de Investigaciones 

para América Central en 

Derechos Humanos. 

Disponibilidad:  

www.cipacdh.org, Biblioteca 

IAFA 

Número: 924 

 

 

 
Resumen 

Este proyecto de graduación se basa en 
un análisis general del problema de la 
drogadicción en Costa Rica para luego 
entrar en un tema donde se aplica la 
práctica profesional a un proyecto de 
índole social, beneficiosa para la sociedad 
civil.  
El objetivo general de éste es establecer 
una guía para el diseño, disposiciones 
reglamentarias para la planta física, 
componentes, etc. de los Centros de 
Rehabilitación Integral en adolescentes 
con problemas de drogadicción en Costa 
Rica.  
 
Palabras claves: Costa Rica; Centros 

de Rehabilitación; diseño 

 

 

Resumen 
En el año 2004, CIPAC realizó un estudio 
con la finalidad de determinar las 
características del consumo de drogas, 
alcohol y las prácticas sexuales de alto 
riesgo en hombres que tienen sexo con 
hombres en Costa Rica, como parte 
integral del proyecto nacional “CIPAC-
Fondo Global” en VIH-SIDA. Dadas las 
especificaciones de la población meta se 
contó con la valoración de expertos/as e 
informantes claves para determinar el 
muestreo más adecuado. En este sentido 
se determinó que la población a 
entrevistar sería los hombres que tienen 
sexo con otros hombres que visitan 
centros de socialización, saunas y 
organizaciones del Gran Área 
Metropolitana, así como un sitio web 
nacional gay/lésbico. 
   

Palabras claves: Costa Rica; 

Homosexuales; Consumo; Drogas 

 

http://www.cipacdh.org/


 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 51

(58) 

Autor:  Chacón Peña, Alejandra; 

Solórzano Chaves, Carolina.  

Título: Mitos familiares y su 

relación con el Abuso del 

Alcohol en Adolescentes, de 

diez familias guanacastecas.  

Editorial: UCR Escuela de Psicologia 

(Licenciatura) 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco. 

Número:  Tesis 25031 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resumen 
El estudio se desarrolló con entrevistas a 
diez familias de la Cruz y Liberia 
Guanacaste. Se desarrolló la relación de 
los mitos familiares con la conducta de 
abuso de alcohol presentada por los 
adolescentes de estas familias. Seis 
categorías relacionales se utilizaron para 
la sistematización de la información, la 
cuales son: sistema de relaciones, 
rituales familiares, símbolos, creencias, 
historias y rol consensuado. 
La evidencia que arroja la investigación 
según las familias entrevistadas ubicó al 
adolescente en un papel central, ya que 
su conducta es síntoma de la estructura 
familiar, poder manifiesto ejercido por la 
figura paterna, límites permeables y 
difusos. 
Vínculos del consumo de alcohol con los 
rituales, símbolos, creencias e historias 
familiares, clasificándolos como sistemas 
alcohólicos entre otros hallazgos. 
Finalmente plantea mitos relacionados 
con el alcohol. 
 

Palabras claves: Familias usuarios  

de drogas; Consumo de alcohol; 

Relaciones humanas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 52

 

PUBLICACIONES AÑO 2005 
(59) 

Autores: Bejarano, Julio; Ugalde, 

Federico.  

Título: Distribución Geográfica, 

2000-2001. 

Editorial:  IAFA 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA  

Formato Electrónico.  

 

 

 

 

(60) 

Autores: Bejarano, Julio; Ugalde, 

Federico; Morales Desireé. 

Título: Evaluación de un programa 

escolar en Costa Rica 

basado en habilidades para 

vivir. 

Revista:  Adicciones.  

Número:  Vol. 17 No. 1, 2005, págs.  

71-80  

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

 

 

 

 

 

 

Resumen 

El objetivo general del estudio, es 
actualizar la información sobre la 
naturaleza y  las características de la 
ingestión de drogas lícitas e ilícitas, en la 
población nacional de 12 a 70 años. Se 
establecen niveles de prevalencia y otros 
indicadores de la demanda de drogas por 
provincia y cantón. 
 

Palabras claves: Alcohol- Consumo-

Costa Rica-Tabaco-Drogas. 

 

 

 

Resumen 
Se basa en la necesidad de evaluar  un 
programa de prevención desarrollado bajo 
el paradigma de las habilidades para 
vivir, lo que llevó a diseñar una estrategia 
investigativa mediante la cual se analizó 
información acerca del desempeño (toma 
de decisiones, relaciones interpersonales, 
comunicación asertiva, percepción de 
amenazas, autoestima, presión de grupo) 
y sobre consumo de drogas, antes y 
después de la aplicación del programa 
denominado Trazando el Camino a una 
población estudiantil costarricense en el 
año 2001. 
 

Palabras claves: Costa Rica; 

Evaluación; habilidades para vivir; 

prevención 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 53

 (61) 

Autores:  Bejarano, Julio y Sáenz, 

Mario 

Título:  Trauma y consumo de 

drogas: análisis compa-

rativo en salas de 

emergencias de hospitales 

generales costarricenses, 

1998-2002. 

Revista: Revista Peruana de 

Drogodependencias 

Número:  Vol. 3 No. 1, 2005, págs.  

129-144 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA  937 

 

 

(62) 

Autores: Castro Mora, Natalia; Sáenz 

Barboza, Emilia. 

Título:  Riesgo farmacoterapéutico 

de los medicamentos de 

venta libre fuera de 

establecimientos farma-

céuticos aprobados en la 

Ley General de Salud. 

Decreto No. 28496-S 

Editorial: UNIBE/ Farmacia 

Disponibilidad:  

Biblioteca UNIBE 

Número: Tesis 433  

 
 

 
Resumen 

La investigación se inscribe dentro del 
proyecto denominado Sistema 
Interamericano de Datos Uniformes sobre 
Consumo de Drogas (SIDUC), auspiciado 
por la Comisión Interamericana para el 
Control del Abuso de Drogas (CICAD 
1998) de la Organización de Estados 
Americanos. 
Se propusieron entre sus objetivos, 
analizar la relación entre consumo de 
drogas, particularmente alcohol y la 
ocurrencia de eventos traumáticos y 
analizar la evolución del fenómeno a lo 
largo del quinquenio 1998-2002. 
 

Palabras Claves: Alcohol; consumo; 

eventos traumático; trauma 

 

 

 

 

Resumen 
El propósito de la investigación fue 
analizar el decreto 28496-S del Ministerio 
de Salud, que define los medicamentos de 
libre venta que como tales pueden 
expenderse en establecimientos 
comerciales no farmacéuticos de Costa 
Rica. 
Se examinó de manera detallada algunos 
de los medicamentos incluidos en el 
decreto, cuyas características 
farmacológicas ofrecen riesgo para 
dispensarse libremente, enfatizando, 
efectos adversos, contraindicaciones e 
interacciones, así como riesgos en 
mujeres embarazadas y en período de 
lactancia. 
 

Palabras claves: Costa Rica; Drogas 

de venta libre; medicamentos 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 54

(63) 

Autora: Herrera Esquivel, Catherine 

Título:  Evaluación del conoci-

miento sobre la influencia 

del Fumadodo en las 

enfermedades bucodentales 

en los estudiantes de 

secundaria del Liceo Nuevo 

de Santo Domingo de 

Heredia, 2005. 

Editorial:  ULACIT/Odontología 

Disponibilidad:  

Biblioteca Alberto Cañas 

Escalante. 

Número: Tesis CD-TEH226 

 

 

 

 

(64) 

Autor:  Instituto sobre Alcoholismo y 

Farmacodependencia. 

Título:  Características de la 

población egresada de 

algunos centros para el 

tratamiento del alcoholismo 

y otras adicciones. Costa 

Rica 2004. 

Editorial:  IAFA 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

   Formato Electrónico. 

 

 
Resumen 

Se trata de un estudio descriptivo sobre 
el comportamiento del hábito de fumar en 
estudiantes de secundaria partiendo del 
conocimiento que ellos tienen sobre los 
componentes del cigarrillo y sus efectos 
en la salud buco dental. Entre sus 
objetivos de estudio están: identificar el 
perfil sociodemográfico del sujeto de 
estudio, señalar sus hábitos y prácticas 
de fumado, determinar su grado de 
conocimiento sobre los componentes del 
cigarrillo y sus efectos en la salud buco 
dental; y establecer si hay alguna 
diferencia entre los fumadores y no 
fumadores en cuanto a este 
conocimiento. 
 

Palabras claves: salud buco dental, 

fumadores, adolescentes. 

 

 

 

 

 

Resumen 
Se trata de una recopilación de 
datos en los diferentes centros, 
regidos bajo el programa acreditado 
correspondiente, que muestra los 
pacientes que han egresado del 
tratamiento en cada uno de ellos.  
  

Palabras claves: centros de 

tratamiento, pacientes 

egresados. 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 55

(65) 

Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 

Farmacodependencia. Desarrollo 

Institucional. Proceso de 

Investigación. 

Título:  Compilación Estadística 2000-
2001-2002. Algunos 
Indicadores sobre bebidas 

alcohólicas en Costa Rica. 
Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

Formato Electrónico. 

 

(66) 

Autor: Instituto sobre Alcoholismo y 

Farmacodependencia. Proceso de 

Investigación. Desarrollo 

Institucional.  

Título: Compilación Estadística 2003. 
Algunos Indicadores sobre 
bebidas alcohólicas y otras 

drogas en Costa Rica. 
Editorial:  IAFA 

Disponibilidad:  
Biblioteca IAFA 

Número:  R2324 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Resumen 

Se presenta una recopilación de datos 
estadísticos relacionados a las patentes de 
licor, decomisos de drogas, producción, 
importación y exportación de bebidas 
alcohólicas, entre otras. 
 

Palabras claves: comercialización de 

drogas; decomisos; estadísticas; patentes 

 

 

 

 
 
 

 
Resumen 

El objetivo del presente informe es que el 
lector pueda revisar y realizar una 
interpretación de la situación que se presenta 
hasta el año 2003; y que pueda llenar tanto 
las expectativas académicas como las 
operativas en razón de la formulación o 
justificación de programas o proyectos 
específicos que se estén ejecutando a lo largo 
del territorio nacional. 
Se presentan datos estadísticos y análisis 
entre ellos de algunos indicadores asociados 
al consumo de bebidas alcohólicas. Se da a 
conocer el número actual de patentes por 
cantón según la población de los mismos 
asociados a lo establecido por la Ley de 
Regulación de patentes. También el estado 
actual en producción, importación y 
exportación de bebidas alcohólicas y otros 
factores tanto de la oferta como de la 
demanda de las drogas legales e ilegales. 
 

Palabras claves: accidentes de tránsito; 

bebidas alcohólicas; cerveza; cocaína; 
Costa Rica; Crack; Decomisos; 

Defunciones; Egresos Hospitalarios; 

Heroína; Mariguana; Orientación 
telefónica; Patentes; Publicidad; 

Tratamiento. 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 56

 (67) 

Autor:  Jiménez, Franklin; Mata, 

Eugenia. 

Título:  Vínculo del consumo de drogas 

y la productividad laboral en 
Costa Rica. 

Editorial:  ICD; IAFA 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

Número:  2293 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(68) 

Autoras: Monge, Adriana; Rosales, Kathia 

y Montero, Lidieth 

Título:  La representación social 

respecto al consumo de 
alcohol en adolescentes 

consumidores (as) de 15 a 18 
años de edad del Instituto 

Superior Julio Acosta García y 
el Colegio Técnico Profesional 

agropecuario de Piedades Sur 
de San Ramón para el 2004. 

Editorial:  UCR 

Disponibilidad:  
Biblioteca Luis Demetrio Tinoco 

Número:  Tesis 25884 

 
Resumen 

El presente estudio es de tipo descriptivo, 
basado en una muestra aleatoria de los 
trabajadores que asistieron a los dispensarios 
médicos del Instituto Nacional de Seguros 
(INS), establecida  por cuotas, con un nivel de 
confianza del 95%,  y un grado de error 
máximo del 4%, dirigido a establecer una 
inferencia nacional, respecto al 
comportamiento del consumo de drogas  en el 
ámbito laboral, y el vínculo que puede tener 
ese consumo en la enfermedad, 
accidentabilidad y ausentismo laboral, como 
elementos que impactan sobre la 
productividad de las empresas. Se determinó 
que, en Costa Rica, las prevalencias de 
consumo de las principales drogasen la 
población laboral son superiores a las de 
población nacional, donde el alcohol, tabaco, 
marihuana y clorhidrato de cocaína, en orden 
de importancia, fueron las principales 
sustancias de consumo. 
 

Palabras claves: Costa Rica; Consumo; 

Drogas; Medio Laboral 
 

 
Resumen 

El objeto de estudio del cual se parte, 
correspondió al consumo de alcohol de los y 
las adolescentes desde la teoría de las 
representaciones sociales. El ámbito donde se 
desarrolla la investigación son los colegios 
Instituto Superior Julio Acosta García y 
Técnico Agropecuario de Piedades Sur.  
 

Palabras Claves: adolescentes; alcohol; 
consumo 

 
 

 
 

 
 
 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 57

(69) 

Autora:  Salazar Víquez, Xinia 

Título:  La crisis de la política 

criminal de drogas: 

problemas de su definición 

a partir de criterios 

políticos y económicos. 

Editorial:  UCR Licenciatura Escuela de 

Derecho. 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio 

Tinoco 

Número:  Tesis 25840 

 

 

 

(70) 

Autor: Sandí Esquivel, Luis Eduardo 

Título: Neurobioquímica de la 

dependencia a drogas. 

Editorial: Inédito 

Disponibilidad:  

Biblioteca IAFA 

Número:  924 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Resumen 
Se trata de una política criminal como la 
mejor opción para resolver el problema de 
las drogas, sin embargo dejó por fuera un 
sinnúmero de alternativas que pudieron 
incluso aplicarse con preferencia a la 
represión penal. También se inclina hacia 
una estrategia de prevención y control de 
ciertas conductas consideradas delictivas 
que promulgan leyes, decretos y 
reglamentos. 
 
Palabras Claves: Costa Rica, Tráfico 

 

 

 

 

 

 

Resumen 
El Sistema Nervioso Central (SNC) es una 
de las fundamentales áreas del individuo, 
sino la más importante, en la que se llega 
a instaurar y profundizar las 
interacciones que se establecen, por un 
lado, las manifestaciones del efecto de las 
sustancias y por otro, las acciones que 
concretan la necesidad de que el sujeto 
continúe con el consumo de ellas. 
Por lo anterior, los esfuerzos se dirigen a 
descifrar la forma en que actúan las 
drogas en el cerebro y los mecanismos 
que se ven involucrados en ambos tipos 
de funciones y reacciones. El 
entendimiento de esas reacciones y 
cambios se vuelve un factor ineludible en 
el éxito de las medidas de intervención,  
para el manejo de los procesos de 
recuperación y mantenimiento de la 
abstinencia, en especial los que llegan a 
establecer una adicción. 
 

Palabras Claves: neurobioquímica 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 58

 

 (71) 

Autor:  UNICEF 

Título:  IV Estado de los Derechos de 
la Niñez y la Adolescencia.  

Editorial:  UCR y UNICEF 

Disponibilidad:  

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco  

Número:  Tesis 26298 

 

 

 

 

(72) 

Autor:  Mora Acosta, Carolina. 

Título:  Factores protectores en la 

prevención del consumo de 
drogas en adolescentes en 

riesgo.  
Editorial:  Universidad de Costa Rica. 

Facultad de Ciencias Sociales. 

Escuela de Trabajo Social. 

Disponibilidad:  
Biblioteca Luis Demetrio Tinoco  

Número:  04.02.01 5403 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Resumen 
El propósito de este estudio identificar los 
avances en la implementación del Código de 
la Niñez y la Adolescencia (1998) y en el 
desarrollo de la cultura basada en el 
reconocimiento social de los derechos de este 
grupo social. 
Se han considerado cinco ejes de análisis: 
pobreza, trabajo infantil, condición familiar, 
condiciones socioeconómicas e inversión 
social para la atención de la niñez y la 
adolescencia. Dentro algunos de estos ejes se 
pueden ver cómo el factor de la drogadicción 
influye como factor de riesgo. 

Palabras claves: adolescencia;  

Costa Rica; Infantes 
 
 

Resumen 
El objetivo general de este trabajo es analizar 
los factores de protección personales, 
familiares y comunales que contribuyen a que 
los/as adolescentes no consuman drogas, con 
el fin de contar con información necesaria 
para el diseño de medidas de prevención 
integral, por parte de la Asociación RENACER 
u otras organizaciones. 
La pregunta generadora de esta investigación 
es ¿cuáles han sido los factores de protección 
personales, familiares y comunales que 
contribuyen a que los/as adolescentes no 
consuman drogas?. Dicha pregunta 
constituye el problema de investigación y fue 
trabajado a través del método cualitativo 
realizando entrevistas a profundidad a cinco 
adolescentes participantes del Programa de 
Prevención Integral de la Asociación 
RENACER, en Guararí de Heredia durante el 
año 2005. 
En cuanto a los resultados, se destaca que el 
conocer las consecuencias dañinas que 
causan las drogas en diversos ámbitos les 
crea a los/as adolescentes un concepto 
negativo de estas sustancias, y esto genera 
una conciencia del riesgo al que podrían 
exponerse. A su vez, el tener un buen 
autoconcepto les permite crear empatía, 
socializar con más facilidad, “decir no”, 
manejar la presión de grupo y tomar 
decisiones acertivas.  



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 59

INDICE DE TITULOS 
TITULO         # REFERENCIA 
 
Adicciones: su dimensión oculta........................................................................................................36 

Adolescencia. Protección y riesgo en Costa Rica: múltiples aristas, una tarea de todos y todas ............3 

Análisis clínico tomográfico de los pacientes que fallecieron por Trauma Craneoencefálico (TCE)  

en el Hospital México ........................................................................................................................14 

Análisis de la vigilancia epidemiológica sobre con-sumo de drogas en centros de tratamiento  

1995-1999, Costa Rica......................................................................................................................15 

Análisis teórico y político criminal de las implicaciones jurídico penales del delito de legitimación de 

capitales provenientes de actividades ilícitas, con énfasis en Narcotráfico ..........................................42 

Café, consumo y sociabilidad en Costa Rica: historia económica, social y cultural del consumo del  

café 1840-1940 .................................................................................................................................30 

Café, sociedad y relaciones de poder en América Latina.....................................................................13 

Características de la población egresada de algunos centros para el tratamiento del alcoholismo  

y otras adicciones, Costa Rica 2000...................................................................................................26 

Características de la población egresada de algunos centros para el tratamiento del alcoholismo  

y otras adicciones. Costa Rica 2002...................................................................................................34 

Características de la población egresada de algunos centros para el tratamiento del alcoholismo  

y otras adicciones. Costa Rica 2003...................................................................................................48 

Características de la población egresada de algunos centros para el tratamiento del alcoholismo  

y otras adicciones. Costa Rica 2004...................................................................................................60 

Características Sociodemográficas en episodio psicótico agudo secundario a consumo de drogas,  

HNP, 2003 ........................................................................................................................................41 

Codependencia en mujeres cuyas parejas presentan patrones característicos de alcoholismo:  

análisis desde la teoría sistémica de la Codependencia en la relación de pareja matrimonial y su  

relación con las características dinámicas de las familias de origen de las mujeres ............................27 

Compilación Estadística 2000-2001-2002. Algunos Indicadores sobre bebidas alcohólicas en  

Costa Rica.........................................................................................................................................61 

Compilación Estadística 2003. Algunos Indicadores sobre bebidas alcohólicas y otras drogas en  

Costa Rica.........................................................................................................................................62 

Concomitancias de las drogas de abuso y el alcohol en la muerte violenta en el período de enero a  

diciembre del 2000; reporte estadístico de víctimas desde enero hasta diciembre del 2000,  

realizado en la Sección de Patología Forense, Departamento de Medicina Legal, Organismo de  

Investigación Judicial Poder Judicial .................................................................................................39 

Consumo de drogas en Costa Rica: resultados de la encuesta nacional del 2000-2001 ......................31 

Consumo de drogas en la juventud costarricense: Análisis de diez años de investigación ...................43 

Consumo de drogas en personas costarricenses mayores de 60 años. Estudio de tres cohortes..........42 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 60

TITULO         # REFERENCIA 
 
Cooperación internacional Estados Unidos Costa Rica en materia de control de drogas en la  

década de los noventa .........................................................................................................................7 

De Caro Quintero a Ricardo Alem .......................................................................................................9 

Desarrollo de un protocolo para la validación analítica de la prueba oficial de disolución de drogas  

del Laboratorio de Normas y Calidad de Medicamentos de la Caja Costarricense de Seguro Social .......8 

Diagnóstico sobre consumo de drogas y prácticas sexuales riesgosas en hombres que tienen  

sexo con hombres (HSH) del Gran Área Metropolitana. Costa Rica.....................................................54 

Distribución Geográfica, 2000-2001 ..................................................................................................55 

Drogadicción y cárceles en Costa Rica ...............................................................................................31 

Drogas en el imaginario colectivo en 1949 y 1973 en Costa Rica........................................................52 

Drug and associated factors among rural adolescents in Costa Rica ..................................................29 

Efecto agudo del consumo de una bebida energética en el rendimiento físico y cognitivo de un  

grupo de hombres deportistas ...........................................................................................................45 

Ejecución del módulo de formación humana del programa  “Construyendo alternativas juveniles:  

atención integral para la inserción laboral en el Hogar Crea de niñas y adolescentes .........................16 

“El consumo de drogas en la población privada de libertad en Costa Rica y su relación con la  

Comisión del Delito” ..........................................................................................................................49 

El examen de alcoholemia: su legalidad como medio de prueba ..........................................................6 

El fenómeno droga en la población escolar de la provincia de San José: Tibás 2000...........................10 

El inicio del consumo de alcohol en jóvenes costarricenses: algunas características,  

implicaciones y perspectivas..............................................................................................................18 

El papel de administrador(a) educativo(a) ante la problemática de la farmacodependencia en la  

educación secundaria, estudio de casos ............................................................................................20 

El principio de insignificancia, desde el punto de vista de la criminalidad con referencia a la materia 

de psicotrópicos ................................................................................................................................41 

El tráfico de drogas en la jurisprudencia ...........................................................................................22 

Encuesta de factores de riesgo para enfermedades no transmisibles Cartago 2000: tabaco y alcohol..35 

Ensayos de Derecho Penal Accesorio .................................................................................................28 

Episodios psicóticos agudos y transitorios que son usuarios (SIC) de drogas ilícitas pueden  

corresponder a una esquizofrenia que se diagnostica en forma tardía 2004 .......................................47 

Estudio de los factores predisposicionales, precipitantes y de mantenimiento de la conducta de  

consumo de MDMA o “éxtasis” en jóvenes entre 18 y 24 años en el área metropolitana de Costa  

Rica ..................................................................................................................................................33 

Evaluación de un programa escolar en Costa Rica basado en habilidades para vivir ..........................56 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 61

TITULO         # REFERENCIA 
 
Evaluación del conocimiento sobre la influencia del fumado en las enfermedades bucodentales  

en los estudiantes de secundaria del Liceo Nuevo de Santo Domingo de Heredia, 2005......................59 

Factores psicosociales  y comportamientos de salud relacionados con el consumo de alcohol en  

adolescentes: un análisis multivariable .............................................................................................44 

Factores protectores en la prevención de consumo de drogas en adolescentes en riesgo.....................72 

Factores psicosociales que influyen en la práctica del fumado en adolescentes y jóvenes .....................2 

 “Guía de diseño para Centros de Rehabilitación Integral para adolescentes con problemas de drogas  

en Costa Rica”...................................................................................................................................53 

Incriminación del Narcotráfico ¿Protección o expropiación de bienes jurídicos?..................................16 

Influencia simbólica de las y los pares para el consumo de tabaco en adolescentes en primer  

nivel de secundaria ...........................................................................................................................32 

Informe Comisión Interinstitucional de datos y estadísticas sobre drogas ..........................................11 

“Investigación Acción Participativa: Consumo de drogas en la población adolescente del  

cantón de Curridabat”.......................................................................................................................50 

Investigaciones sobre alcoholismo y farmacodependencia en Costa Rica 1996-2000 ..........................25 

La crisis de la política criminal de drogas: problemas de su definición a partir de criterios  

políticos y económicos.......................................................................................................................65 

La regulación del agente encubierto en materia de drogas en la legislación costarricense...................24 

La representación social respecto al consumo de alcohol en adolescentes consumidores (as) de  

15 a 18 años de edad del Instituto Superior Julio Acosta García y el Colegio Técnico Profesional 

 Agropecuario de Piedades Sur de San Ramón para el 2004...............................................................64 

La violencia doméstica y su relación con el consumo de sustancias psicoactivas en la mujer:  

Un estudio realizado en la delegación de la mujer en San José ..........................................................17 

Las estrategias para la prevención, formuladas y ejecutadas por el Instituto de  

Alcoholismo y Farmacodependencia ...................................................................................................4 

Meta-evaluación del “Pro-grama antidrogas y salud sexual y reproductiva para adolescentes”,  

Jamaica 1990-2001: lecciones aprendidas y contribuciones metodológicas........................................21 

Mitos familiares y su relación con el Abuso del Alcohol en Adolescentes, de diez familias  

guanacastecas...................................................................................................................................58 

Neurobioquímica de la dependencia a drogas ....................................................................................66 

“Parejas distanciadas por la privación de libertad del hombre: cambios en su dinámica y  

procesos de elaboración del duelo” ....................................................................................................40 

Programa de Atención Integral en la prevención del uso de drogas en la persona adolescente, Colegio  

Técnico Profesional de Calle Blancos segundo ciclo del año 2003.......................................................37 

Propuesta de un manual de intervención psicológica en los trastornos por consumo de crack: un  

abordaje desde la perspectiva cognitiva conductual emocional ............................................................5 

Reflexiones teóricas prácticas sobre la psicoterapia de grupo en farmacodependencia..........................1 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 62

 
TITULO         # REFERENCIA 
 
Riesgo fármacoterapéutico de los medicamentos de venta libre fuera de establecimientos  

farmacéuticos aprobados en la Ley General de Salud. Decreto No. 28496-S.......................................58 

Riesgo macro social de farmacodependencia a nivel cantonal en la República de Costa Rica ..............12 

The comorbidity of substance abuse and depressive symptoms in Costa Rica adolescents .................51 

The PACARDO research Project: youthful Drug Involvement in Central America and the Dominican  

Republic............................................................................................................................................46 

Trauma y consumo de drogas en pacientes admitidos en salas de  emergencia de dos hospitales  

generales de Costa Rica.....................................................................................................................19 

Trauma y consumo de drogas: análisis comparativo en salas de emergencias de hospitales  

generales costarricenses, 1998-2002 .................................................................................................57 

Vínculo del consumo de drogas y la productividad laboral en Costa Rica ..........................................63 

100 años de salud – Costa Rica: Siglo XX ..........................................................................................38 

IV Estado de los Derechos de la Niñez y la Adolescencia ....................................................................67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 63

 

INDICE TEMÁTICO 
TEMA        N° DE REFERENCIA 

 

 

buso de Drogas (37-40) 

Acci

Ado

Adolescentes   

dentes de Tránsito (14-66) 

lescencia  (3-71) 

  (2-12-19-29-33-38-47-49-53-54-63-68) 

 A
Adultos Mayores  (45) 

Alcohol   (3-19-20-25-36-45-46-47-49-59-61-

68) 

Alcoholismo   (6-27) 

América Central   (49) 

América Latina   (13) 

Aspectos Fisiológicos  (48) 

Aspectos Legales           (55) 

Aspectos Psicosociales          (47) 

Aspectos Sociales   (53) 

Aspectos Socioeconómicos   (30-44-55) 

 

 

 

 

ebidas Alcohólicas     (66) 

Be

 

 B bidas Energéticas    (48) 

 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 64

 

TEMA  

 

afé                                                                 (13-30) 

Cen

Centros de Tr

      N° DE REFERENCIA 

 C tros de Rehabilitación                              (56) 

atamiento          (26-35-51-64) 

Cerveza        (66) 

Cocaína        (66) 

Codependencia       (27) 

Comercialización de Drogas     (65) 

Consumo  (2-10-15-18-19-20-29-30-33-34-46-

47-52-53-57-59-61-67-68) 

Consumo de Drogas      (4-31-44) 

Cooperación Interamericana     (8) 

Costa Rica  (3-6-8-9-10-11-16-19-20-23-25-30-

33-34-39-31-45-52-53-54-56-57-59-

60-62-66-67-69-71) 

Crack         (5-66) 

 

 

ecomisos           (65-66) 

Def

Deportistas 

 D unciones          (66) 

      (48) 

Depresión        (54) 

Derecho Penal       (28) 

Diagnóstico       (50) 

Diseño        (56) 

Disolución        (7) 

Drogas        (7-11-20-39-45-46-55-57-59-67) 

Drogas de Venta Libre      (62) 

Drogas Ilegales       (32-50) 

Drogas Legales       (32) 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 65

 

TEMA        N° DE REFERENCIA 

 

 

gresos Hospitalarios                                  (66) 

Epi

Escolares  

 E demiología                                             (45) 

 (10) 

Escolarizados       (19) 

Esquizofrenia       (50) 

Estadísticas        (11-65) 

Estupefacienes       (28) 

Evaluación        (60) 

Evaluación de programas      (22) 

Eventos Traumáticos      (61) 

Éxtasis        (34) 

 

 

 

actores de Riesgo                                        (3-36) 

Fa

Farmacodep

 F ctores Protectores                                    (3) 

endencia   (25-45) 

Fumadores   (63) 

 

 

 

abilidades para Vivir    (60) 

He

Historia  

 H roína      (66) 

         (13-30) 

Homosexuales           (57) 

 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 66

 

TEMA        N° DE REFERENCIA 

 

 

nfantes   (71) 

In

 

vestigaciones   (25)  I
 

 

amaica  (22) 

Jó

 

 J venes (2-21-34-46) 

 

 

 

 

avado  (9-42) 

Le

 

 L gislación                                                (6) 

 

 

 

ariguana     (66) 

M

 Medio Laboral

edicamento     (7-62) 

             (67) 

 M
 Muerte Violenta           (40) 

 Mujeres            (18-27) 

 

 

 

arcotráfico      (8-9-23-24-42-43) 

N

 

 N eurobioquímica    (70) 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 67

 

TEMA        N° DE REFERENCIA 

 

 

rientación Telefónica  (66) 

 

 

 

acientes Egresados  (26-35-51-64) 

P

Pares 

 O
acientes Psicóticos  (44)  P

  (33) 

Patentes    (65-62) 

Percepciones   (21) 

Políticas Gubernamentales   (16) 

Políticas Públicas    (19) 

Pornografía Infantil   (42) 

Prevención    (4-12-21-38-53-60) 

Privados de Libertad   (1-15-31-43-52) 

Prostitución Infantil   (42) 

Proxenetismo   (42) 

Psicología del Adolescente   (3) 

Publicidad    (62) 

 

 

 

ed

Re

Relaciones d

 R ucción de la Demanda                 (12) 

inserción                                      (17) 

e Pareja   (43) 

República Dominicana    (49) 

Rural    (29) 

 

 

 



 
Investigaciones sobre Alcoholismo y Farmacodependencia  

Costa Rica, 2001-2005 

 

 68

 

TEMA        N° DE REFERENCIA 

 

 

alas de Emergencia                           (20) 

Sa

Salud Públic

lud Buco Dental                             (63) 

a     (39) 

Seguridad Social             (39) 

Secuestros Extorcivos      (42) 

Síndrome de Abstinencia   (37) 

 

 

 

ab

Te

Terapia de

aco                                                              (2-3-25-33-36-45-46-49-59) 

rapia de Familia (43) 

 Grupo       (1) 

Tráfico        (9-69) 

Tranquilizantes       (20) 

 S

 T
Tratamiento Psicológico      (5) 

Tratamiento       (1-15-17-38-62) 

Trauma       (61) 

 

 

 

 

iol

 

 

 V encia Doméstica (18) 

 

 

 

 

 

 


	PRESENTACION
	ABREVIATURAS
	LISTA DE BIBLIOTECAS EN LAS CUALES SE 
	RECOLECTO LA INFORMACIÓN
	ALGUNAS OBSERVACIONES DE INTERÉS
	PUBLICACIONES AÑO 2001
	(7)
	Autoras: García, Rebeca y Goyenaga, Orieta
	Palabras Claves: cooperación interamericana; Costa Rica; Narcotráfico
	 (13)
	Autor: Samper, Mario; Rosebery, William y Gudmunason, Lowell.
	Palabras claves: adolescentes; prevención, reducción de la demanda.

	PUBLICACIONES AÑO 2002
	PUBLICACIONES AÑO 2003
	Palabras Claves: Consumo; Costa Rica; Éxtasis; Jóvenes

	PUBLICACIONES AÑO 2004
	PUBLICACIONES AÑO 2005
	Palabras claves: adolescencia; 
	Costa Rica; Infantes

	INDICE DE TITULOS
	INDICE TEMÁTICO

